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Vård- och omsorgsförvaltningen 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 

 

 

Yttrande över motion om införande av jour för 
bemanningscentralen   

 

 
 

1. Vård- och omsorgsförvaltningens förslag till beslut  

Vård- och omsorgsnämndens förslag till beslut i kommunfullmäktige är att motionen avslås. 
 

2. Ärendet  

Enligt begäran från Kommunstyrelsen har vård- och omsorgsnämnden anmodats yttra sig 
över en motion om att införa jourverksamhet vid förvaltningens bemanningscentral. 

Motionsställaren uppger att bemanningscentralen idag endast är bemannad vardagar vilket 
medför problem för personal som arbetar under kvällar och helger då dessa har i uppgift att 
själva ringa in ersättare vid uppkomna vakanser. Personalen kan under den tiden inte 
utföra omvårdnadsarbetet. Motionsställaren tar upp exempel på när det inte gått att hitta 
ersättare och personal tvingats stanna kvar för att bemanna, trots att arbetstiden avslutats 
vilket skapar stress och otrivsel som i sin tur går ut över de äldre. 

Motionen pekar på flera tänkbara fördelar med en jourverksamhet, såsom att avlasta 
omvårdnadspersonalen, minska stress och säkerställa att personal kan avsluta sina 
arbetspass i tid. 
 
Tabell 1 nedan visar statistik över totalt antal inkomna vakanser under helger år 2024 och 
år 2025 (fram tom v 31) samt det totala antal helgpass som skall bemannas under dessa 
helger: 

 

År 2024  

Totalt 
antal 

vakanser 

SÄBO 

År 2024 

Totalt 
antal 

helgpass  

SÄBO 

År 2024  

Totalt antal 
vakanser 

Hemtjänst 

År 2024 

Totalt antal 
helgpass 

Hemtjänst 

År 2025  

Totalt 
antal 

vakanser 

SÄBO 

År 2025 

Totalt 
antal 

helgpass 

SÄBO 

År 2025  

Totalt antal 
vakanser 

Hemtjänst 

År 2025 

Totalt antal 
helgpass 

Hemtjänst 

 

207 

 

7384 

 

129 

 

2080 

 

138  

(T.o.m. v 
31) 

 

4402 

 

74  

(T.o.m. v 
31) 

 

1240 

Tabell 1 
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Andel vakanser i förhållande till antal medarbetare som arbetar dessa helger 

 

År 

 

SÄBO 

 

Hemtjänst 

2024 2,8%  6,2% 

2025 3,1% 6,0% 

Tabell 2 

 
Enligt tabell 2 ovan visar statistiken att vakanser inom SÄBO under helger år 2024 och 
2025 (fram till vecka 31), i snitt, endast utgör 2,8–3,5 % av helgens totala bemanning.  
Inom hemtjänst utgör vakanser i snitt 6,0–6,2% av helgbemanningen. Detta innebär inom 
SÄBO att cirka 3,0 %, 97 av 100 arbetspass redan är bemannade. Inom hemtjänst är 
motsvarande siffra 6,0–6,2%, alltså cirka 94 av 100 arbetspass bemannade. Statistiken 
visar på att det skulle vara mycket låg faktisk aktivitet per jourpass. SÄBO har i snitt så få 
vakanser att mer än 95 % av alla jourpass skulle förbli inaktiva. Hemtjänsten har något fler 
vakanser, men även här skulle en jourpersonal i praktiken vara sysslolös under majoriteten 
av sina pass. 
 
Att införa jourverksamhet för att täcka dessa enstaka vakanser innebär: 

• Att flertalet jourpass inte skulle användas alls, samtidigt som de utgör en kostnad 
för förvaltningen. 

• Att stora kostnader uppstår för att ha personal i beredskap för ett mycket begränsat 
och oförutsägbart behov. 
 

En bemanningsjour skulle alltså vara mycket kostsam i relation till den låga faktiska nyttan, 
vilket strider mot principen om effektiv användning av skattemedel. 

Att införa jourverksamhet innebär vidare behov av personal som arbetar kvällar och helger 
året om. En preliminär kostnadsberäkning visar att en bemanningsjour, aktiv vardagar kl. 
17–22 samt helger kl. 8–22, skulle motsvara cirka 2 650 timmar per år. Med hänsyn till att 
arbetstiden till största del infaller under kvällar och helger är det rimligt att räkna med en 
högre timkostnad, motsvarande nattpersonal, vilket i dagsläget uppgår till cirka 420 kronor 
per timme inklusive personalomkostnader. Det innebär en årlig merkostnad på cirka 1,1 
miljoner kronor. Detta är en grov men relevant uppskattning som visar att även en 
begränsad jourverksamhet snabbt leder till betydande kostnader. En sådan satsning skulle 
inte rymmas inom nuvarande budgetram utan att annan verksamhet påverkas negativt.  

Utöver de ekonomiska konsekvenserna innebär ett införande av jourverksamhet även 
betydande arbetsrättsliga och schematekniska utmaningar. Arbetstidslagstiftningen och 
kollektivavtal sätter ramar för hur jour, beredskap och arbetstid får organiseras. Att hantera 
detta korrekt kräver omfattande förhandlingar och systemförändringar, vilket i sig är både 
tids- och resurskrävande. 
 
Inom vård- och omsorgsförvaltningen finns idag rutiner för att hantera akuta vakanser 
utanför kontorstid. Inför varje helg tar bemanningscentralen fram listor över tillgängliga 
vikarier, med kontaktuppgifter, som delas ut till respektive enhet. Detta samlas i 
dokumentet ”Tillgänglighetslistor 2025”. 
Vid behov ringer personal på plats in vikarier enligt listan. Inom både särskilt boende och 
hemtjänst finns även etablerade samarbetsstrukturer där kollegor från andra avdelningar 
eller områden hjälper till vid akuta personalbortfall. Det gränsöverskridande arbetssättet 
gör att brukare får den omsorg de behöver även om en frånvaro uppstår. Vi vill understryka 
att brukare inte lämnas utan vård till följd av att personal hanterar bemanning, och vid de 
enstaka tillfällen där övertid krävs för att täcka upp utgår ersättning enligt gällande avtal. 
 
En översikt visar att få andra kommuner i länet har infört bemanningsjour på det sätt 
motionären föreslår. Det pekar på att denna modell inte är etablerad praxis inom 
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äldreomsorgen, vilket också indikerar att andra lösningar än just jourbedömning anses mer 
ändamålsenliga. En hållbar bemanning uppnås oftast genom strukturella och strategiska 
förbättringar.  
 
Det finns i dagsläget inga rapporterade tillbud, Lex Sarah- eller Lex Maria-anmälningar 
som är kopplade till bemanningssituationen under helger eller kvällar. Detta stärker att 
nuvarande rutiner är tillräckliga ur ett arbetsmiljö-, säkerhets- och omsorgsperspektiv. 
 
Förvaltningen tar dock motionens intentioner på allvar och kommer att se över om 
ytterligare förbättringar kan göras, exempelvis genom tydligare ansvarsfördelning under 
helger, förstärkt samordning och gränsöverskridande samarbete vid bemanningsproblem 
samt eventuellt stärkt dubbelbemanning i särskilt känsliga situationer. 
 
Sammanfattningsvis delar förvaltningen uppfattningen att bemanning är en central fråga för 
såväl arbetsmiljö som kvalitet i omsorgen. Dock anser vård- och omsorgsfövaltningen inte 
att ett införande av jourverksamhet vid bemanningscentralen är en rimlig eller 
kostnadseffektiv lösning och förslag till beslut blir därför att avslå motionen.  

 
 
 
 
Beslutsunderlag  
Tjänsteskrivelse daterad 2025-07-23, VON.2024.45 

Begäran om yttrande över motion att införa jour för bemanningscentralen, VON.2024.45 

Motion- Inför jour för bemanningscentralen inom äldreomsorgen, VON.2024.45 

 
 
Katarina Haddon  Lars Ask och Madelen Grahn 
Förvaltningschef  utvecklingsstrateger  
 
 
Beslut till:  
KS (FÅ) 



Begäran om yttrande

Kommunfullmäktige har uppdragit åt Kommunstyrelsen att bereda en motion om
motion avseende införande av jour på bemanningscentralen

Kommunstyrelsen begär yttrande från berörd nämnd. Svar ska vara
kommunstyrelseförvaltningen tillhanda senast mars 2024.

Nämndens yttrande utgör ett viktigt underlag för den kommunövergripande
bedömningen och det förslag till beslut som Kommunstyrelseförvaltningen senare
presenterar för Kommunstyrelsen och Kommunfullmäktige.

Med utgångspunkt i nämndens/bolagets ansvarsområde ska följande framgå av
yttrandet (i den mån frågeställningarna är omsättbara på förslaget):
oFördelar med att bifalla förslaget och genomföra åtgärden oNackdelar med att bifalla
förslaget och genomföra åtgärden oBeskrivning av alternativa sätt att tillgodose
förslaget/genomföra åtgärden oRedogörelse av kostnader för förslagen/åtgärderna
oNämndens/bolagets möjlighet att finansiera förslaget/åtgärden inom egen budget
oAndra möjligheter att finansiera förslaget/åtgärden oOm nämnden/bolaget bedömer
att motionen/medborgarförslaget ska bifallas eller avslås.

Mårten Johansson
Kommunsekreterare

Ärende hos kommunen: KS.2024.159
Mottagare:
[katarina.haddon@oxelosund.se];[Agnetha.West@oxelosund.se];[katarina.berg@oxel
osund.se];
Datum: 2024-11-11 14:11:15

Avsändare: registrator@oxelosund.se
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Vård- och omsorgsförvaltningen 
Lars Ask och Madelen Grahn    
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 

 

 

Yttrande över motion om att utveckla Breviksskolan till ett 
modernt äldreboende   

 
 

1. Vård- och omsorgsförvaltningens förslag till beslut  

Vård- och omsorgsnämnden förslag till beslut i kommunfullmäktige är att motionen avslås.  

 

2. Ärendet  

Enligt begäran från Kommunstyrelsen har vård- och omsorgsnämnden anmodats yttra sig 
över en motion om att utveckla Breviksskolan till ett modernt äldreboende.  
Motionsställaren föreslår att den nedlagda Breviksskolans lokaler tas tillvara genom en 
ombyggnation som uppfyller Boverkets regler, vilket inte är fallet med Sjötångens 
äldreboende. På så sätt skulle kommunen kunna erbjuda modern standard i en attraktiv 
miljö med närhet till naturen och samtidig närhet till centrum och vårdcentral. 
 
Vidare föreslås en kombination av särskilt boende och ett så kallat mellanboende för 
personer som inte är i behov av omfattande omsorg men behöver visst stöd. Lokalerna 
skulle också kunna rymma hemtjänst, rekreationsanläggning, rehab, hemsjukvård, 
dagverksamhet med mera. Enligt motionsställaren skulle detta kunna bli ett livsstilsboende 
för äldre med trygghet och värdighet i livets slut.  
 
Motionsställaren yrkar: 

- Att det arbetas fram en plan för denna typ av användning av Breviksskolan 
- Att det tas fram en kostnadskalkyl för denna typ av användning 
- Att planen presenteras för politiken för eventuellt beslut och genomförande 

 
Fördelar 
Tillvaratagandet av kommunala lokalerna för ny verksamhet är i sig positivt, då tomställda 
byggnader medför kostnader för bland annat drift och underhåll. Att kunna erbjuda 
kommunens äldre invånare moderna, ändamålsenliga och attraktiva lokaler kan gynna 
både brukare och personal. 
 
Nackdelar 
Vård- och omsorgsförvaltningen ser att motionen lyfter en viktig och relevant fråga om hur 
kommunen på bästa sätt kan ta tillvara befintliga lokaler och samtidigt möta framtidens 
behov inom äldreomsorgen. Samtidigt är förvaltningens bedömning att det i nuläget inte 
finns tillräckliga förutsättningar för att gå vidare med förslaget. Kommunens särskilda 
boenden har idag en relativt låg beläggning, och det finns inte något tydligt tecken på att 
behovet av nya platser kommer att öka markant inom den närmaste tiden.  
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Det pågår dessutom ett större förändringsarbete inom äldreomsorgen kopplat till den 
nationella omställningen till Nära vård, där mer stöd och vård ska kunna ges i hemmet. 
Effekterna av detta arbete har ännu inte fullt ut visat sig, vilket gör det extra svårt att i 
dagsläget bedöma framtida behov av boendeplatser med tillräcklig säkerhet. 
 
Att inleda ett större projekt kring Breviksskolans lokaler skulle också kräva omfattande 
investeringar. Den typen av äldre byggnader är ofta tekniskt utmanande att anpassa till de 
krav som idag ställs på särskilda boenden vad gäller tillgänglighet, säkerhet, arbetsmiljö 
och inomhusmiljö. En sådan satsning skulle även behöva vägas mot andra prioriterade 
behov inom kommunen, inte minst inom äldreomsorgens befintliga verksamheter. 
 
Ett genomförande enligt motionens intention skulle medföra en flytt av flera befintliga 
verksamheter, vilket i sin tur skapar sekundära tomställningskostnader, 
kompetensförflyttning och möjliga behov av anpassningar i andra lokaler. Det riskerar att 
påverka fungerande enheter. Exempelvis har beslut redan fattats om samlokalisering av 
hemtjänst i gamla brandstationen. 
  
Förslaget om ett livsstilsboende eller mellanboende ligger utanför kommunens ansvar 
enligt Socialtjänstlagen och drivs i andra kommuner främst i privat regi. 
 
Motionens intentioner är goda – att skapa ett modernt, attraktivt och tryggt äldreboende i 
en idag oanvänd lokal. Men förslaget saknar i nuläget planeringsmässig förankring, 
ekonomisk bäring och tydligt behov. Därtill pågår större förändringar inom äldreomsorgen 
där Nära vård och vård i hemmet successivt förändrar behovsbilden.  
Vård- och omsorgsförvaltningen bedömer att det i nuläget inte finns förutsättningar att 
arbeta fram en plan för omvandling till äldreboende, ta fram en kostnadskalkyl eller lägga 
fram ett sådant förslag för politisk prövning. Vård- och omsorgsförvaltningen föreslår därför 
att motionen avslås.  
 
 
Beslutsunderlag  
Tjänsteskrivelse daterad 2025-08-14, VON 2025.15 

Begäran om yttrande över motion att utveckla Breviksskolan till ett modernt äldreboende, 
VON.2025.15 
 
Motion om att utveckla Breviksskolan till ett modernt äldreboende, VON.2025.15 
 
 
 
Katarina Haddon  Lars Ask och Madelen Grahn  
Förvaltningschef  utvecklingsstrateger  
 
 
  
 
 
Beslut till:  
KS(FÅ) 
 
 

 



KS.2025.45

Kommunstyrelseförvaltningen
Mårten Johansson

Begäran om yttrande

Kommunfullmäktige har uppdragit åt Kommunstyrelsen att bereda en motion
avseende utveckling av Breviksskolan till ett modernt äldreboende

Kommunstyrelsen begär yttrande från berörd nämnd. Svar ska vara
kommunstyrelseförvaltningen tillhanda senast 2025-05-31

Nämndens yttrande utgör ett viktigt underlag för den kommunövergripande
bedömningen och det förslag till beslut som kommunstyrelseförvaltningen senare
presenterar för kommunstyrelsen och kommunfullmäktige.

Med utgångspunkt i nämndens ansvarsområde ska följande framgå av yttrandet (i den
mån frågeställningarna är omsättbara på förslaget):
oFördelar med att bifalla förslaget och genomföra åtgärden oNackdelar med att bifalla
förslaget och genomföra åtgärden oBeskrivning av alternativa sätt att tillgodose
förslaget/genomföra åtgärden oRedogörelse av kostnader för förslagen/åtgärderna
oNämndens möjlighet att finansiera förslaget/åtgärden inom egen budget oAndra
möjligheter att finansiera förslaget/åtgärden oOm nämnden bedömer att motionen ska
bifallas eller avslås.

Mårten Johansson
Kommunsekreterare

Ärende hos kommunen: KS.2025.45
Mottagare: [von-
registrator@oxelosund.se];[Agnetha.West@oxelosund.se];[katarina.haddon@oxelosu
nd.se];[katarina.berg@oxelosund.se];
Datum: 2025-02-13 11:34:17

Avsändare: registrator@oxelosund.se
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Beslut om riktlinjer för arbetsmarknadsinsatser
enligt SoL 11 kap. 4 §

1. Vård- och omsorgsförvaltningens förslag till
beslut

Vård- och omsorgsnämnden beslutar att:

1. Arbetsmarknadsinsats för att underlätta arbete eller studier ska föregås
av en individuell biståndsprövning enligt 11 kap. 4 § SoL. Beslutet börjar
gälla från och med 1 september 2025.

2. Direktiven kring beslut om arbetsmarknadsinsats skrivs in i riktlinjerna
för ekonomiskt bistånd när de revideras under hösten 2025.

2. Sammanfattning
Oxelösunds kommun har ett ställningstagande gentemot att öka
sysselsättningsgraden hos de som uppbär försörjningsstöd i kommunen.
Den som uppbär försörjningsstöd från Oxelösunds kommun blir erbjuden
arbetsmarknadsinsatser som exempelvis jobbcoach för att närma sig den
reguljära arbetsmarknaden. Insatsen kan erbjudas enligt 11 kap. 4 § SoL
som en insats utöver vad som bedöms vara skäliga levnadsförhållanden,
och behöver då beslutas om separat av nämnden.

Vård- och omsorgsförvaltningen ser ett behov av ökad tydlighet kring hur
arbetsmarknadsinsatser som exempelvis jobbcoach beviljas utifrån
gällande lagstiftning. Vård- och omsorgsförvaltningen föreslår därför att
arbetsmarknadsinsats för att underlätta arbete eller studier ska föregås av
en individuell biståndsprövning enligt 11 kap. 4 § SoL. Arbetsmarknads-
insatser bedöms vara utöver socialtjänstens ansvar enligt 11 kap. 1 § SoL
men bedöms kunna omfattas av kommunens ställningstagande gentemot
att öka sysselsättningsgraden hos de som uppbär försörjningsstöd i
kommunen, för insats enligt 11 kap. 4 § SoL. Målgrupp för
arbetsmarknadsinsatser är alla invånare i kommunen som uppbär
försörjningsstöd. I och med den nya socialtjänstlagen (2025:400) som
trädde i kraft den 1 juli 2025 finns ett utökat krav på kommunerna att
kvalitetssäkra och tydligt kunna följa upp de insatser som beviljas.

Vård- och omsorgsförvaltningen
Social omsorg
Alexandra Westin
0155–38190, 0721–448170
alexandra.westin@oxelosund.se

mailto:kommun@oxelosund.se
http://www.oxelosund.se
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3. Ärendet

3.1 Förvaltningens ståndpunkt/motivering till
beslutsförslaget

Arbetsförmedlingen ansvarar för den offentliga arbetsförmedlingen
och den arbetsmarknadspolitiska verksamheten. Myndigheten ska
verka för att förbättra arbetsmarknadens funktionssätt genom att
sammanföra arbetssökande med arbetsgivare, prioritera individer
som står långt ifrån arbetsmarknaden, och bidra till att stadigvarande
öka sysselsättningen på lång sikt. Även om arbetsmarknadspolitiken är ett
statligt ansvar är kommunerna på olika sätt aktiva inom området. I vissa
sammanhang används begreppet kommunal arbetsmarknadspolitik,
men det är inget enhetligt eller avgränsat begrepp. Den
arbetsmarknadspolitiska verksamheten i kommunerna hör samman
med flera politikområden, till exempel socialpolitik, utbildningspolitik,
integrationspolitik och näringspolitik, och är i praktiken ett brett och
varierande område. Kommunernas betydelse på det arbetsmarknads-
politiska området har dessutom ökat. Kommunerna
har sedan början av 1990-talet blivit allt viktigare aktörer när det
gäller arbetsmarknadspolitiska insatser på lokal nivå.

Arbetsförmedlingens uppdrag omfattar platsförmedling,
arbetsförberedande insatser i form av vägledning, utbildning och
yrkesinriktad rehabilitering samt sysselsättningsskapande åtgärder.
Matchande och rustande insatser utförs i huvudsak av fristående
aktörer. Arbetsförmedlingen använder ett statistiskt bedömningsstöd
för att bedöma individens behov av stöd och lämplig insats.
Arbetsförmedlingens uppdrag är begränsat till personer inskrivna
som arbetssökande och som aktivt följer sin planering.

Det kan i vissa fall vara svårt att dra en tydlig gräns mellan den
arbetsmarknadspolitiska verksamhet som Arbetsförmedlingen
ansvarar för och kommunernas arbetsmarknadsverksamheter.
Arbetsförmedlingen och kommunerna har i viss utsträckning
liknande mål med sina respektive verksamheter inom
arbetsmarknadsområdet, eller inom angränsande områden.

Arbetsförmedlingen utför inget uppsökande arbete och ingen
uppföljning av personer som av olika skäl avslutas från sin planering hos
Arbetsförmedlingen. Socialnämnden ska genom uppsökande verksamhet
och på annat sätt bidra till att skapa förutsättningar för goda levnads-
förhållanden. Socialnämnden ska i den uppsökande verksamheten upplysa
om socialtjänsten och vilka insatser den kan erbjuda (6 kap. 3 § SoL).

Utgångspunkten för Oxelösunds kommuns insatser på
arbetsmarknadsområdet är främst socialtjänstlagen. Kommunen ska i sin

mailto:kommun@oxelosund.se
http://www.oxelosund.se
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socialtjänstverksamhet främja den enskildes rätt till arbete, bostad och
utbildning. Lagstiftningen ger kommunerna ett visst utrymme att agera inom
arbetsmarknadsområdet, då främst genom socialtjänstlagen.

Enligt 11 kap. 1 § SoL har en enskild som inte själv kan tillgodose sina
personliga behov, och inte heller kan få dem tillgodosedda på annat sätt,
rätt att få insatser av socialnämnden för dessa behov. Den enskilde ska
tillförsäkras skäliga levnadsförhållanden genom insatserna. Socialnämnden
kan även ge insatser för att tillgodose personliga behov utöver vad som
följer av 11 kap. 1 §, om det finns skäl för det, då enligt 11 kap. 4 § SoL.

Den som uppbär försörjningsstöd från Oxelösunds kommun blir erbjuden
arbetsmarknadsinsatser som exempelvis jobbcoach för att närma sig den
reguljära arbetsmarknaden. Syftet med detta är att individen ska bli
självförsörjande på längre sikt. Insatsen kan erbjudas enligt 11 kap. 4 § SoL
som en insats utöver vad som bedöms vara skäliga levnadsförhållanden
men behöver då beslutas om separat av nämnden.

Förvaltningen ser nu ett behov av ökad tydlighet kring hur
arbetsmarknadsinsatser som exempelvis jobbcoach ges utifrån gällande
lagstiftning. Vård- och omsorgsförvaltningen föreslår därför att insats i form
av särskilt individanpassad stödinsats för att underlätta arbete eller studier
ska föregås av en individuell biståndsprövning. Insatsen bedöms vara
utöver socialtjänstens ansvar enligt 11 kap. 1 § SoL men bedöms kunna
omfattas av kommunens ställningstagande gentemot att öka
sysselsättningsgraden hos de som uppbär försörjningsstöd i kommunen, för
insats enligt 11 kap. 4 § SoL. Målgrupp för arbetsmarknadsinsatser är alla
invånare i kommunen som uppbär försörjningsstöd. I och med den nya
socialtjänstlagen (2025:400) som trädde i kraft den 1 juli 2025 finns ett
utökat krav på kommunerna att kvalitetssäkra och kunna följa upp de
insatser som beviljas. I och med den här tydligheten kan kommunen på ett
mer rättssäkert sätt utvärdera och följa upp verksamheten.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse Beslut om riktlinjer för arbetsmarknadsinsatser jämlikt SoL
11 kap. 4 § (2025-08-15).

Förvaltningschef Handläggare

Katarina Haddon Alexandra Westin

Beslut till:

FC (FÅ)
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Riktlinjer för vård och omsorg givna personer med
demenssjukdom i Oxelösunds kommun

1. Vård och omsorgsförvaltningens förslag till
beslut

Vård- och omsorgsnämnden antar riktlinjer för vård och omsorg givna
personer med demenssjukdom i Oxelösunds kommun.

2. Sammanfattning
Demenssjukdomar är en av våra största och mest utmanande
folksjukdomar och saknar i dag botemedel. Vården och omsorgens främsta
uppgift är därför att lindra symtom, kompensera funktionsnedsättningar och
bidra till bästa möjliga livskvalitet utifrån varje individs förutsättningar och
behov. Ett personcentrerat förhållningssätt, där människan sätts före
diagnosen, är grunden i arbetet. Det innebär omsorg och bemötande som
bygger på förståelse för individens livshistoria, värderingar och kulturella
kontext, med respekt för självbestämmande, delaktighet och ett värdigt
bemötande i vardagen.

Riktlinjerna för vård och omsorg vid demenssjukdom i Oxelösunds kommun
syftar till att ge vägledning för att utveckla och säkerställa kvaliteten i
vården och omsorgen för personer med demenssjukdom. Målet är att
skapa en sammanhållen, likvärdig och personcentrerad vård och omsorg
genom hela sjukdomsförloppet, i linje med kommunens mål om god
folkhälsa och en trygg och värdig ålderdom. Insatserna ska främja hälsa,
delaktighet och trygghet, samt ge möjlighet att leva ett självständigt och
meningsfullt liv så långt det är möjligt.

Riktlinjerna tar sin utgångspunkt i Socialstyrelsens nationella riktlinjer, det
länsgemensamma programmet för vård och omsorg av personer med
demenssjukdom i Sörmland och den nationella demensstrategin ”Varje dag
räknas 2025–2028”. Centralt i arbetet är att förebygga och hantera
beteendemässiga och psykiska symtom vid demenssjukdom (BPSD), som

Vård- och omsorgsförvaltningen
Madelen Grahn

mailto:kommun@oxelosund.se
http://www.oxelosund.se
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drabbar upp till 90 % av de som lever med diagnosen, genom strukturerad
uppföljning, multiprofessionella team och individanpassade åtgärder.

Riktlinjerna är organiserade i fyra lika viktiga aktivitetsområden:

 Samverkan mellan vårdgivare – tydlig struktur för samarbete mellan
kommunala och regionala aktörer samt mellan verksamheter inom
kommunen.

 Kunskap och kompetens – höjd kompetensnivå genom utbildningar
såsom Demens ABC, Demens ABC+, Nollvision och BPSD, samt
metodstöd som IBIC och användning av BPSD-registret.

 Uppföljning och utvärdering – systematisk användning av
kvalitetsregister som SveDem, BPSD och Senior Alert.

 Anhöriga och närstående – strukturerat stöd genom information,
samtal, gruppverksamhet och tillgång till demenssamordnare.

Riktlinjerna omfattar även palliativ vård i sjukdomens slutskede, där
symtomlindring, livskvalitet och stöd till närstående är centralt, och där
brytpunktssamtal och vårdplanering sker i rätt tid. Genom att konkretisera
nationella och regionala mål utifrån lokala behov lägger riktlinjerna grunden
för en trygg, jämlik och långsiktigt hållbar demensvård i Oxelösunds
kommun.

Beslutsunderlag:

Vård- och omsorgsförvaltningens förslag till nya riktlinjer för vård- och
omsorg givna personer med demenssjukdom i Oxelösunds kommun. Dnr:
VON.2025.55

Förvaltningschef Utvecklingsstrateg

Katarina Haddon Madelen Grahn

Beslut till:

FC (FK)

SC (FÅ)

mailto:kommun@oxelosund.se
http://www.oxelosund.se
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Inledning 

Demenssjukdomar är en av våra största och mest utmanande 
folksjukdomar. I dag lever mellan 130 000 och 150 000 personer med en 
demenssjukdom i Sverige, och nästan hälften av alla 90-åringar är 
drabbade. Även om demens främst är förknippat med hög ålder, är 
sjukdomen inte ovanlig bland personer i yngre åldrar – omkring 2000 
personer under 60 år är i dag diagnosticerade.1 

Det finns idag inget botemedel mot demenssjukdomar. Hälso- och 
sjukvårdens samt socialtjänstens främsta uppgift blir därför att lindra 
symtom, kompensera för funktionsnedsättningar och bidra till bästa möjliga 
livskvalitet – utifrån varje individs förutsättningar och behov. Ett 
personcentrerat förhållningssätt, där människan sätts före diagnosen, är 
grunden i detta arbete. Det innebär att omsorg och bemötande ska bygga 
på förståelse för individens livshistoria, värderingar och kulturella kontext. 
Det handlar även om att se till att den som drabbats får fortsatt möjlighet till 
självbestämmande, medinflytande och ett värdigt bemötande i vardagen.2 

Utöver detta är det av yttersta vikt att vården och omsorgen vid 
demenssjukdom är samordnad, evidensbaserad och långsiktigt hållbar – 
både för individen, de anhöriga och samhället. Regeringens mål för vård 
och omsorg vid demenssjukdom sätter tydligt fokus på individanpassning, 
förebyggande insatser, professionell kompetens och stöd till anhöriga. 
Dessa mål vilar på grundläggande principer i socialtjänstlagen och 
nationella mål för hälso- och sjukvården samt äldreomsorgen.3 

En särskilt viktig aspekt av dessa riktlinjer är hanteringen av 
beteendemässiga och psykiska symtom vid demenssjukdom (BPSD), vilket 
drabbar cirka 90 procent av alla personer med diagnosen någon gång 
under sjukdomsförloppet. Dessa symtom skapar ofta stort lidande och 
ställer höga krav på såväl personal som anhöriga. En strukturerad 

 
1 Kunskapsguiden. Om demenssjukdomar. 2023, hämtat från:  Om 
demenssjukdomar - Kunskapsguiden  
2Socialstyrelsen. Nationella riktlinjer för vård och omsorg vid demenssjukdom: stöd 
för styrning och ledning. 2017, hämtat från Nationella riktlinjer för vård och omsorg 
vid demenssjukdom – Stöd för styrning och ledning 
3 Regeringen. Varje dag räknas: Nationell demensstrategi 2025–2028. 2024, 
hämtat från: Varje dag räknas: Nationell  

https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/aldre/demenssjukdomar-hos-aldre-personer/om-demenssjukdomar/
https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/aldre/demenssjukdomar-hos-aldre-personer/om-demenssjukdomar/
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/8315c1b65e064fcb92065392c74b942c/2017-12-2.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/8315c1b65e064fcb92065392c74b942c/2017-12-2.pdf
https://www.regeringen.se/globalassets/regeringen/dokument/socialdepartementet/aldreomsorg/varje-dag-raknas---nationell-demensstrategi-20242028.pdf
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uppföljning, multiprofessionella team och individanpassade åtgärder är 
avgörande för att kunna lindra symtomen och förbättra livskvaliteten.4 

Mot denna bakgrund blir det tydligt varför lokalt anpassade riktlinjer behövs 
– som konkretiserar nationella mål och rekommendationer, stödjer 
samverkan mellan aktörer och säkerställer att varje individ som lever med 
en demenssjukdom får en god, sammanhållen och värdig vård och omsorg. 

 

Syfte 

Riktlinjerna syftar till att ge vägledning för att utveckla och säkerställa 
kvaliteten för vård och omsorg, givna personer med demenssjukdom. 

 

Mål 

Mål med riktlinjerna är att skapa en sammanhållen, likvärdig och 
personcentrerad vård och omsorg för personer med demenssjukdom i 
Oxelösunds kommun. Riktlinjerna ska utgöra stöd för verksamheter och 
personal i att erbjuda insatser av god kvalitet som utgår från individens 
behov, förutsättningar och önskemål genom sjukdomsförloppet. 

Riktlinjerna vilar på kommunens övergripande mål om god folkhälsa och 
en trygg och värdig ålderdom. Det innebär att personer med 
demenssjukdom i Oxelösund ska ges möjlighet till ett självständigt och 
meningsfullt liv, med inflytande över sin vardag och ett professionellt 
bemötande. Insatserna ska främja hälsa, delaktighet och trygghet, samt 
utformas med respekt för individens livshistoria och identitet. 

I linje med målet om god folkhälsa ska personer med demenssjukdom ges 
möjlighet att leva ett aktivt liv med social gemenskap, där de upplever 
delaktighet och livskvalitet. 

I linje med målet om en trygg och värdig ålderdom ska insatserna vara 
individuellt anpassade, utföras med kontinuitet och god kvalitet, och 
underlätta för personer att bo kvar i sin bostad så länge det är möjligt. 

 
4 Socialstyrelsen. Nationella riktlinjer för vård och omsorg vid demenssjukdom: stöd 
för styrning och ledning. 2017, hämtat från Nationella riktlinjer för vård och omsorg 
vid demenssjukdom – Stöd för styrning och ledning  

https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/8315c1b65e064fcb92065392c74b942c/2017-12-2.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/8315c1b65e064fcb92065392c74b942c/2017-12-2.pdf
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Riktlinjerna tar även sin utgångspunkt i nationella mål för vård och omsorg 
vid demenssjukdom, vilka anger tydliga kvalitetsindikatorer för insatsernas 
omfattning och innehåll.5 Dessa mål omfattar bland annat: 

• Fullständig basal demensutredning  

• Strukturerad funktions- och aktivitetsbedömning 

• Regelbunden uppföljning 

• Hög användning av levnadsberättelser och individanpassade 
miljöer i planeringen  

• Tillgång till personcentrerade aktiviteter och stimulans  

• Låg förskrivning av antipsykosläkemedel 

• Initiativ till anhörigstöd vid diagnos6  

Genom att implementera dessa riktlinjer vill Oxelösunds kommun 
säkerställa att vården och omsorgen för personer med demenssjukdom 
bedrivs systematiskt, följs upp regelbundet och utvecklas i enlighet med 
både lokala och nationella mål. 

 

Riktlinjer 

 

Palliativ vård 

Personer med demenssjukdom är oftast, under sjukdomens slutskede, i 
behov av palliativ vård med fokus på symtomlindring, livskvalitet och stöd 
till närstående. Det är särskilt viktigt att uppmärksamma övergången till 
livets slutskede även vid långsamt progredierande tillstånd som demens. 
Vården ska präglas av närhet, helhet, kunskap och empati samt planeras i 
god tid med brytpunktssamtal, vårdplanering och ställningstaganden till 
livsuppehållande åtgärder. För mer utförlig vägledning hänvisas till 
kommunens riktlinjer med fokus på palliativ vård, se länk:  

Riktlinjer_för_palliativ_vård_och_vård_i_livets_slutskede.pdf 
 

 

 
5 Socialstyrelsen. Nationella riktlinjer - Målnivåer: Vård och omsorg vid 
demenssjukdom- Målnivåer för indikatorer.2020, hämtat från Nationella riktlinjer – 
Målnivåer – Vård och omsorg till personer med demenssjukdom  
6 Ibid. 

https://www.oxelosund.se/download/18.70c3d424173b4900fc52d8ca/1599654337356/Riktlinjer_f%C3%B6r_palliativ_v%C3%A5rd_och_v%C3%A5rd_i_livets_slutskede.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/46fc2adbf4a14a6cb716b7e57ff5eed9/2020-9-6868.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/46fc2adbf4a14a6cb716b7e57ff5eed9/2020-9-6868.pdf
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Personcentrerat förhållningssätt 

I verksamheterna arbetar vi personcentrerat vilket innebär ett 
förhållningssätt som är byggt på att skapa en ömsesidig relation, baserad 
på trygghet och respekt för varandras kunskap. Mottagaren är en person 
med behov och förmågor, som ska vara delaktig och personalen är en 
resurs i hälsoprocessen. 7  

Den personcentrerade vården och omsorgen innebär att personalen inom 
hälso- och sjukvården och socialtjänsten 

• bemöter personen med demenssjukdom utifrån dennes 
upplevelser, självkänsla och rättigheter 

• strävar efter att förstå vad som är bäst för personen utifrån 
dennes perspektiv 

• värnar personens självbestämmande och möjlighet till 
medbestämmande 

• ser personen som en aktiv samarbetspartner 

• bekräftar personen i dennes upplevelse av världen 

• strävar efter att involvera personens sociala nätverk i vården 
och omsorgen. 8 

 

Länsgemensamt program 

Riktlinjerna utgår även från det länsgemensamma programmet för vård och 
omsorg av personer med demenssjukdom i Sörmland. Programmet syftar 
till att skapa en hållbar struktur och samsyn mellan olika huvudmän i länet, 
och bygger på de nationella riktlinjerna samt underlag från länsseminariet 
2018. Programmet tydliggör att rekommendationerna i de nationella 
riktlinjerna ska vara vägledande för all vård och omsorg av personer med 
demenssjukdom i länet, oavsett huvudman.9 

Programmet lyfter särskilt vikten av: 

• Likvärdig vård och omsorg utifrån bästa tillgängliga kunskap 

• En gemensam struktur och ansvarsfördelning 

 
7 Kunskapsguiden. Personcentrerad vård och omsorg.2024, hämtat från: 
Personcentrerad vård och omsorg - Kunskapsguiden  
8 Ibid.   
9 Forskning och utveckling Sörmland. Länsgemensamt program för vård och 
omsorg vid demenssjukdom i Sörmland. 2019, hämtat från Microsoft Word - 
Länsgemensamt program vid demenssjukdom 191017 

https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/aldre/demenssjukdomar-hos-aldre-personer/personcentrerad-omvardnad/
https://www.fou.sormland.se/media/1971/lansgemensamt-program-vid-demenssjukdom-191017.pdf
https://www.fou.sormland.se/media/1971/lansgemensamt-program-vid-demenssjukdom-191017.pdf
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• En vård som vilar på en palliativ vårdfilosofi, med fokus på 
symtomkontroll, kommunikation, närståendestöd och teamarbete 

• Tydlig medicinsk handlingsplan för framtida försämringar 

• En långsiktig lindrande omvårdnad genom hela sjukdomsförloppet 

 

Genom att även ta avstamp i det länsgemensamma programmet 
säkerställs att Oxelösunds riktlinjer är i linje med regional samverkan, 
bygger på bästa tillgängliga kunskap och följer en struktur som främjar 
kvalitet, kontinuitet och samsyn i demensvården. 

Tre centrala kunskapskällor: 

• Socialstyrelsens nationella riktlinjer för vård och omsorg vid 
demenssjukdom 

• Länsgemensamt program för vård och omsorg av personer med 
demenssjukdom i Sörmlands län 

• Varje dag räknas – Nationell demensstrategi 2025–2028 

 

Aktivitetsområden 

Utifrån dessa nationella och regionala dokument har riktlinjerna 
organiserats kring fyra aktivitetsområden som tillsammans syftar till att 
stärka kvaliteten och utvecklingen inom demensvården i Oxelösunds 
kommun. Aktivitetsområdena är inte rangordnade, utan betraktas som 
likvärdigt viktiga.  

 

1. Samverkan mellan vårdgivare 

Personer med demenssjukdom möter ofta både kommunala och regionala 
vårdgivare under sjukdomens förlopp. En trygg och sammanhållen vård 
kräver därför tydlig struktur för samverkan mellan huvudmän. Även inom 
kommunen behöver samarbetet mellan olika verksamheter förstärkas. Det 
är avgörande att all personal, oavsett lagrum eller organisatorisk 
tillhörighet, arbetar tillsammans kring individens behov. 

 

2. Kunskap och kompetens 

Demensvård förutsätter fördjupad kunskap hos all personal – från 
omvårdnadspersonal till chefer och handläggare. Det handlar om kunskap 
om sjukdomen, strategier för bemötande samt förståelse för den enskilda 
individens behov. 
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Det finns ett uttalat behov av att kontinuerligt höja kompetensnivån inom 
samtliga yrkesgrupper för att säkerställa en vård och omsorg av hög 
kvalitet. I det länsgemensamma programmet anges målet att det ska finnas 
baskompetens hos all personal som möter personer med demenssjukdom, 
oavsett yrkesgrupp eller anställningsform. Den baskompetens som 
rekommenderas är webbutbildningarna:  

• Demens ABC 

• Demens ABC+ för aktuell verksamhet 

• Nollvision 

• BPSD10 

 

Grunden är ett personcentrerat arbetssätt, där individen och inte 
sjukdomen står i centrum. Oxelösunds kommun tillämpar IBIC (Individens 
Behov I Centrum) som metodstöd. Kommunen använder också 
verktyg/funktioner såsom BPSD-registret för att förebygga och minska 
beteendemässiga och psykiska symtom vid demenssjukdom. Förvaltningen 
har därtill en demenssjuksköterska för råd, handledning och utbildning. 

 

3. Uppföljning och utvärdering 

För att utveckla vårdens kvalitet behöver insatser följas upp på ett 
strukturerat och mätbart sätt. Oxelösunds kommun använder följande 
nationella kvalitetsregister: 

• SveDem (Svenska Demensregistret): Ger stöd för en 
helhetsbedömning och kontinuerligt förbättringsarbete inom vård 
och omsorg. 

• BPSD-registret: Syftar till att förbättra livskvaliteten för personer 
med demenssjukdom genom att minska beteendemässiga och 
psykiska symtom. Alla personer med demenssjukdom bör bedömas 
i registret minst en gång per år. 

• Senior Alert 

Dessa register ger viktig återkoppling och underlag för att kontinuerligt 
förbättra insatsernas kvalitet. 

 

 

 
10 Ibid. 
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4. Anhöriga och närstående 

En demenssjukdom påverkar inte bara individen utan också dennes 
närstående. Anhöriga kan ha ett stort behov av stöd och information för att 
orka vara ett stöd själva. 

I Oxelösunds kommun erbjuds: 

• Grundläggande stöd från omvårdnadspersonal och sjuksköterskor 

• Anhörigstöd genom samtal, information och gruppverksamhet 

• Tillgång till demenssamordnare som kan ge utbildning, vägledning 
och individuellt stöd till anhöriga 

Syftet är att stärka anhöriga i deras viktiga roll och bidra till ett hållbart stöd 
över tid. 

 

Sammanfattning 

Med dessa riktlinjer vill Oxelösunds kommun skapa en sammanhållen, 
personcentrerad och kunskapsbaserad vård och omsorg för personer med 
demenssjukdom – där varje individ får leva ett värdigt, meningsfullt och så 
självständigt liv som möjligt, genom hela sjukdomsförloppet. 

Vård och omsorg om personer med demenssjukdom befinner sig i ett 
nationellt paradigmskifte – med ökad betoning på personcentrering, 
palliativt förhållningssätt och systematiskt förbättringsarbete. Oxelösunds 
kommun behöver följa med i denna utveckling och anpassa arbetet till de 
förändrade krav och förväntningar som ställs. För att lyckas med det krävs 
långsiktighet: förändring tar tid, och medarbetare behöver få rätt 
förutsättningar i form av information, stödinsatser och utrymme att arbeta 
enligt gällande riktlinjer och vårdprogram. Det är avgörande för att 
kvalitetssäkra och utveckla demensvården i kommunen. 

Riktlinjerna konkretiserar nationella och regionala mål utifrån lokala behov 
och ska fungera som ett praktiskt verktyg för verksamheter och personal i 
mötet med personer med demenssjukdom och deras anhöriga. Genom 
samverkan, kompetensutveckling, systematisk uppföljning och respekt för 
individens livshistoria och identitet ska riktlinjerna lägga grunden för en 
trygg, jämlik och hållbar demensvård i Oxelösund. 
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Beslut om rättelse 

Rättelse av protokoll från vård- och omsorgsnämndens sammanträde den 27 maj 

2025 (dnr VON.2025.28). 

Ändring i dokumentet enligt Förvaltningslagen 36 §: 

1. Punkt 5.16 ändras från 12 kap 1 § SoL till 11 kap 1 § SoL. 

2. Punkt 5.17 ändras från 12 kap 2 § SoL till 11 kap 4 § SoL. 

3. Punkt 5.18 ändras från 12 kap 1 och 2 §§ SoL till 11 kap 1 och 4 §§ SoL. 

4. Punkt 5.19 ändras från 12 kap 1 § SoL till 11 kap 1 och 4 §§ SoL. 

5. Punkt 6.5 ändras från 14 kap 1 § SoL till 14 kap 2 § SoL. 

6. Punkt 6.14 ändras från blankt till 11 kap 1 § SoL. 

Ärendebeskrivning 

Protokollet från vård- och omsorgsnämndens sammanträde den 27 maj 2025, som 

justerades den 28 maj 2025, innehåller felaktiga skrivelser i 6 punkter i delegations- 

och verkställighetsordningen vilket medför att beslut om rättelse behöver fattas av 

tidigare protokoll. 

Då protokollet är justerat går det inte att göra en justering, utan nämnden måste 

besluta om ändring av skrivning i protokollet. 

Rättelsens diarienummer är VON.2025.42. Eftersom rättelsen inte påverkar beslutet i 

sak har bedömningen gjorts att hela nämnden inte behöver kallas in för att rätta felet, 

och endast ordförande samt justerare undertecknar rättelsen. 

 

 
Ordförande Justerare 

Katarina Berg Inge Ståhlgren 
 
 

 

 

 
Datum Datum 
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Delegations- och verkställighetsordning 

1. Om delegation i allmänhet 

Vård- och omsorgsnämnden får uppdra åt ledamot eller anställd att besluta på nämndens 

vägnar (6 kap § 33 KL). Genom sin delegations- och verkställighetsordning överför vård- och 

omsorgsnämnden beslutanderätten för angivna ärenden till delegat som får rätt att fatta 

självständiga beslut. 

Delegation innebär överlåtande av en beslutsfunktion, vilket betyder att delegaten inträder i 

styrelsens ställe. Beslutet skall kunna överklagas, antingen genom laglighetsprövning eller 

förvaltningsbesvär. Även att avge yttranden innebär självständiga bedömningar, trots att 

yttranden normalt inte kan överklagas. 

2. Delegation och verkställighet 

Det finns ingen rak skiljelinje mellan delegationsbeslut och verkställighet. Huvudregeln är att 

ett delegationsbeslut kräver en självständig bedömning medan verkställighetsbeslut fattas 

inom ramen för de politiska besluten som ett led i den löpande driften av verksamheten. 

Ett antal verkställighetsärenden som ligger i gränslandet mellan delegation och verkställighet 

finns med i delegations- och verkställighetsordningen och betecknas V för verkställighet. 

Verkställighetsbeslut behöver inte anmälas till vård- och omsorgsnämnden och kan heller 

inte överklagas. 

3. Undantag från delegation - delegationsförbud 

Av 6 kap. 38 § KL följer att beslutanderätten inte får delegeras i följande fall. 

• ärenden som avser verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller kvalitet 

• framställningar eller yttranden till fullmäktige liksom yttranden med anledning av att 
beslut av nämnden i dess helhet eller av fullmäktige har överklagats 

• ärenden som rör myndighetsutövning mot enskilda, om de är av principiell 
beskaffenhet eller annars av större vikt 

• ärenden som väckts genom medborgarförslag och som lämnats över till nämnden 

• ärenden som enligt lag eller annan författning inte får delegeras 

 
I den nya socialtjänstlagen, som förväntas träda i kraft den 1 juli 2025, anges dock i 30 kap. 
5 § att bestämmelsen i 6 kap. 38 § inte ska tillämpas där möjligheten till delegering är 
begränsad enligt 30 kap. 6–10 §§. 

Andra punkten ovan innebär ett förbud mot delegering av yttranden med anledning av 
överklaganden av beslut som socialnämnden i dess helhet har fattat. Däremot är delegering 
möjlig om det överklagade beslutet fattats av någon annan än socialnämnden. Rätten att 
avge sådana yttranden kan delegeras till den som fattat det överklagade beslutet men 
däremot inte till en lägre beslutsnivå. 

4. Ordförandebeslut 

En nämnd får enligt 6 kap. 39 § KL uppdra åt ordförande eller annan ledamot i nämnden att 

besluta i ärenden som är så brådskande att nämndens avgörande inte kan avvaktas. I 

dokumentet hänvisat till 6 kap. 39 § KL i de fall bedömningen är att det är vanligt 
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förekommande att ärenden är brådskande på ett sådant sätt att nämndens avgörande inte 

kan avvaktas. Förutsättningar för att fatta ordförandebeslut kan vara uppfyllda även i andra 

ärenden. I beslutsmotiveringen är det viktigt att det anges varför beslutet var så brådskande 

att nämndens avgörande inte kunde avvaktas. 

5. Villkor för delegation och anmälan av beslut 

Beslut som fattas med stöd av delegation är jämställt med ett av styrelsen fattat beslut. 

Styrelsen kan inte ändra delegationsbeslut, men kan när som helst återta beslutanderätten. 

Delegaten kan också överlåta till styrelsen att besluta och måste inte alltid utnyttja sin 

delegationsrätt. Beslut som fattas av en tjänsteman utan delegering saknar laga verkan, det 

vill säga det gäller inte. 

I vissa fall kan ett visst beslut i ett delegerat ärende få principiell betydelse genom ej 

förutsedda omständigheter. Delegaten bör i sådana fall överväga att på eget initiativ lyfta 

ärendet för beslut i vård- och omsorgsnämnden. 

Fattade delegationsbeslut ska anmälas till vård- och omsorgsnämndens nästkommande 

sammanträde. Av anmälan ska följande framgå: 

- beslutsfattare, 

- beslutsdatum, 

- hänvisning till den punkt i delegationsordningen beslutet stöder sig på samt 

- beslutets innehåll i korthet. 

6. Vidaredelegation 

Om en nämnd uppdrar åt förvaltningschef (FC) att fatta beslut inom nämndens 

verksamhetsområde får nämnden överlåta åt förvaltningschefen att i sin tur uppdra åt annan 

anställd i kommunen att besluta i ärendet. Det innebär att förvaltningschefen i sin tur får 

delegera beslutanderätten vidare. 

Förvaltningschefens beslut att vidaredelegera ska anmälas till nämnden enligt ovan. 

Vidaredelegerade beslut ska anmälas både till nämnden och till förvaltningschefen som 

delegerat beslutanderätten. 

Förvaltningschefens rätt att vidaredelegera ska framgå av delegations- och 

verkställighetsordningen. 

7. Övergång av delegationsrätt 

Om inget annat har angivits i delegationsordningen och ställföreträdare eller vikarie inte har 

förordnats, övergår delegationsrätten vid förfall för delegat, till närmast högre befattning. 

8. Förkortningar 

A. Delegater 

1:e socsek Förste socialsekreterare 

AU Vård- och omsorgsnämndens arbetsutskott 

DSO Dataskyddsombud 

EC Enhetschef 

FC Förvaltningschef/socialchef 
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GDPRS GDPR-samordnare 

Handl Handläggare 

KC Kommunchef 

KSO Kommunstyrelsens ordförande 

MAS Medicinskt ansvarig sjuksköterska 

SC Sektionschef 

Socj Socialjour 

Utf Utförare 

VONO Vård- och omsorgsnämndens ordförande 

VONOV Vård- och omsorgsnämndens vice ordförande 

B. Lagar, förordningar och myndigheter 

AFL Lag om allmän försäkring 

AL Alkohollagen 

BrB Brottsbalken 

FB Föräldrabalken 

FL Förvaltningslagen 

FK Försäkringskassan 

HSL Hälso- och sjukvårdslagen 

IVO Inspektionen för vård och omsorg 

KL Kommunallagen 

LOU Lag om offentlig upphandling 

LOV Lag om valfrihetsystem 

LSS Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade 

LUL Lag med särskilda bestämmelser om unga lagöverträdare 

LVM Lag om vård av missbrukare i vissa fall 

LVU Lag med särskilda bestämmelser om vård av unga 

OSL Offentlighets- och sekretesslagen 

PuL Personuppgiftslagen 

SFB Socialförsäkringsbalken 

SoF Socialtjänstförordningen 

SOSFS Socialstyrelsens författningssamling 

SoL Socialtjänstlagen 

TF Tryckfrihetsförordningen 

ÄB Ärvdabalken 
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Nr Beslut Delegat Typ av 
beslut 

Lagrum Kommentar 

A.1 Organisation     

1.1 Nämndens övergripande 
organisation av 
verksamheterna. 

FC V   

 Signering     

1.2 Tecknande av avtal för vård- 
och omsorgsnämnden. 

VONO/ 
VONOV 

D   

1.3 Kontrasignering av avtal och 
andra handlingar för vård- 
och omsorgsnämnden. 

FC V   

1.4 Ingå avtal inom 
verksamheten inom befintlig 
budget 

FC V 4 kap 3 § 
SoL 
LOV 

 

1.5 Beslut om köp av plats i 
annan kommun eller hos 
annan vårdgivare. 

AU V  Observera 
lagen om 
offentlig 
upphandling. 

 Ombud     

1.6 Befullmäktigande av ombud, 
med undantag för 
upphandlingar, att föra 
nämndens talan inför domstol 
och andra myndigheter samt 
vid förrättningar av skilda 
slag, samt mottagande av 
delgivningar till nämnden. 

FC    

 Brådskande ärenden     

1.7 Beslut på nämndens vägnar i 
ärenden som är så 
brådskande att nämndens 
avgörande inte kan avvaktas. 

VONO  6 kap 39 § 
KL 

 

 Arkiv     

1.8 Beslut om gallring av 
nämndens handlingar. 

  AL 10 §  

1.9 Fastställande av 
dokumenthanteringsplan. 

  AL 10, 16 
§§ 

Dokument- 
hanterings- 
planer görs i 
samråd med 
kommun- 
arkivet. 

 Överklagan och 
omprövning av 
delegationsbeslut 

    

1.10 Yttrande över överklagat 
delegationsbeslut. 

Aktuell 
delegat 

   

1.11 Omprövning av 
delegationsbeslut. 

Aktuell 
delegat 

   

1.12 Ändra ett beslut till den 
enskildes nackdel om 
förhållandena för den 

Aktuell 
delegat 

 14 kap 9 § 
SoL 

 

 

9. Allmänna ärenden 
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 enskilde har förändrats 
väsentligt. 

    

 Representation och 
uppvaktningar 

   Kommunens 
personal- 
handbok 

1.13 500 – 4 000 SEK 
4 001 – 8 000 SEK 
8 001 – 15 000 SEK 

FC 
KC 
KSO 

   

 Ekonomi     

1.14 Tilldelning av attesträtt. FC    

1.15 Beslut om nedsättning av 
eller befrielse från avgift. 

FC  33 kap 6 § 
SoL 

 

1.16 Ansökan om externa medel 
(inklusive EU-medel) för 
projekt- och 
utvecklingsarbete med mera. 

FC    

1.17 Fördelning av tilldelade 
investeringsmedel. 

FC    

 Övrigt     

1.18 Fastställande av 
nämndgemensamma 
administrativa rutiner, 
instruktioner och processer. 

FC    

1.19 Fastställande av rutiner, 
instruktioner och processer 
inom respektive 
verksamhetsområde. 

FC / MAS    

1.20 Utse PuL-ansvarig. FC  § 37 PuL  

1.21 Utse medicinskt ansvarig 
sjuksköterska. 

FC  11 kap 4 § 
HSL 

 

1.22 Ingå överenskommelse med 
regionen om att samverka i 
fråga om vissa målgrupper. 

FC V 7 kap 2 § 
SoL 

 

1.23 Ingå överenskommelse med 
regionen, Försäkringskassan 
eller Arbetsförmedlingen om 
att samverka. 

FC V 7 kap 3 § 
SoL 

 

1.24 Beslut om att inte 
dokumentera uppgifter som 
kan röja den enskildes 
identitet vid genomförande av 
en insats enligt 
11 kap. 5 § SoL. 

VON  14 kap 5 § 
SoL 

6 kap 38 § 
KL 

1.25 Beslut om att avslå begäran 
om att lämna uppgifter 
muntligt inför socialnämnden. 

FC D 14 kap 8 § 
SoL 

 

1.26 Förbjuda eller begränsa 
möjligheterna för en person 
att i sitt hem ta emot någon 
annans barn. 

VON  18 kap. 11 § 
SoL 

30 kap 11 § 
SoL 
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Nr Beslut Delegat Lagrum Kommentar 

B.1 Beslut som endast kan 
fattas av utskott eller nämnd 

 30 kap 6 – 
9 §§ SoL 

Om nämndens beslut inte 
kan avvaktas får ordförande 
eller annan ledamot i vissa 
fall fatta beslut. 

 SoL    

1.1 Beslut om bistånd åt barn och 
ungdom i form av 
stadigvarande vård 
(placering/omplacering) i 
familjehem, hem för vård eller 
boende (HVB), skyddat 
boende, jourhem eller 
stödboende. 

AU 22 kap 2, 4 
och 5 §§ 
SoL 

 

1.2 Medgivande att barn tas emot 
för stadigvarande vård och 
fostran i enskilt hem som inte 
tillhör någon av dennes 
föräldrar eller vårdnadshavare. 

AU 22 kap 2 § 
SoL 

Ett beslut om att bereda en 
underårig vård i ett visst 
familjehem är att betrakta 
som ett medgivande enligt 
22 kap 2 § SoL. Utredning 
av familjehemmet ska alltid 
ske. 

1.3 Övervägande om vård i annat 
hem än det egna fortfarande 
behövs. 

AU 22 kap 13 § 
SoL 

Bestämmelsen innebär att 
nämnden minst en gång var 
6:e månad ska överväga 
om vård enligt SoL 
fortfarande behövs. 

1.4 Medgivande att ta emot ett 
barn för adoption. 

AU 24 kap 1, 2 
§§ SoL 

 

1.5 Återkallelse av medgivande att 
ta emot ett barn för adoption. 

AU 24 kap 4 § 
SoL 

 

1.6 Pröva om samtycke skall ges 
till fortsatt adoptionsförfarande 

- Vid samtycke 
- Vid ej samtycke 

 
Handl 
AU 

24 kap 5 § 
SoL 

 

1.7 Godkänna att en utländsk 
myndighet placerar ett barn i 
Sverige. 

AU 22 kap 17 § 
SoL 

30 kap. 6 § 4 SoL 

1.8 Placera ett barn i ett annat 
land än Sverige. 

AU 22 kap 18 § 
SoL 

30 kap. 6 § 4 SoL 

1.9 Medgivande till internationell 
adoption. 

AU 24 kap 1 § 
SoL 

30 kap. 6 § 5 SoL 

1.10 Anvisning om 
föräldrautbildning inför 
adoption. 

AU 24 kap 2 § 
SoL 

30 kap. 6 § 5 SoL 

 

10. Beslut enligt socialtjänstlagen (SoL), vård enligt lag 

med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU), lag 

om vård av missbrukare i vissa fall (LVM), föräldrabalken 

(FB) och lag om placering av barn i skyddat boende (LSB) 

som endast kan fattas av utskott eller nämnd, eller i 

brådskande fall av ordförande eller annan ledamot i utskott 
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1.11 Återkalla medgivande till 
internationell adoption. 

AU 24 kap. 4 § 
SoL 

30 kap. 6 § 5 SoL 

1.12 Besluta om att tillhandahålla 
insatser utan individuell 
behovsprövning. 

VON 11 kap 5 § 
SoL 

6 kap 38 § KL 

 LVU    

1.13 Beslut om ansökan hos 
förvaltningsrätt om vård enligt 
LVU. 

AU 4 § LVU  

1.14 Beslut om omedelbart 
omhändertagande av barn och 
ungdom under 20 år. 

I avvaktan på nämndens 
beslut. 

 

 
När svensk domstol inte är 
behörig att besluta om 
beredande av vård enligt LVU. 

 
I avvaktan på nämndens 
beslut. 

AU 
 
 

 
VONO, 
VONOV, 
ledamot 
och ers. i 
AU 

AU 
 
 

 
VONO, 
VONOV, 
ledamot 
och ers. i 
AU 

6 § 1 st LVU 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 a § 1 st 
LVU 

 
 
 

 
6 § 2 st LVU 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 a § 2 st LVU 

1.15 Beslut om att omedelbart 
omhändertagande enl. 6 § LVU 
genast ska upphöra. 

VONO, 
VONOV, 
samt 
ledamot 
och ers. i 
AU 

9 § 3 st LVU  

1.16 Ansökan om fortsatt 
omhändertagande, när svensk 
domstol inte är behörig att 
besluta om beredande av vård 
enligt LVU. 

AU 9 a § LVU 30 kap. 7 § 3 SoL 

1.17 Beslut om hur vården ska 
ordnas och var den unge ska 
vistas under vårdtiden. 

Om beslutet inte kan avvaktas 

AU 

 

 
VONO, 
VONOV, 
ledamot 
och ers. i 
AU 

11 § 1 st 
LVU 

 
 

 
11 § 3 st LVU 

1.18 Beslut om att den unge får 
vistas i sitt eget hem under 
vårdtiden. 

AU 11 § 2 st 
LVU 
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I avvaktan på nämndens 
beslut. 

  

11 § 3 st LVU 

1.19 Överväga att ansöka om 
flyttningsförbud vid prövning av 
om vården ska upphöra. 

AU 13 b § LVU 30 kap. 7 § 6 SoL 

1.20 Överväga att ansöka om 
överflyttning av vårdnaden. 

AU 13 c § LVU 30 kap. 7 § 7 SoL 

1.21 Övervägande om vård med 
stöd av 2 § LVU fortfarande 
behövs. 

AU 13 § 1 st 
LVU 

 

1.22 Prövning av om vård med stöd 
av 3 § LVU ska upphöra. 

AU 13 § 2 st 
LVU 

 

1.23 Beslut om umgänges- 
begränsning 

I avvaktan på nämndens 
beslut. 

 
 

 
Upphävande av beslut. 

 
Övervägande om 
umgängesbegränsning 
fortfarande behövs. 

Beslut om umgänges- 
begränsning vid 
flyttningsförbud. 

I avvaktan på nämndens 
beslut. 

AU 

 
VONO, 
VONOV, 
ledamot 
och ers. i 
AU 

AU 

AU 

AU 
 

 
VONO, 
VONOV, 
ledamot 
och ers. i 
AU 

14 § 2 st 1 
LVU 

 
 
 
 
 

 
14 § 2 st 1 
LVU 

14 § 3 st 
LVU 

 
31 § LVU 

 

 
6 kap 39 § KL 

 
 
 
 
 
 

 
13 § 3 st LVU 

 
 
 
 
 

 
6 kap 39 § KL 

1.24 Beslut om hemlighållande av 
den unges vistelseort. 

I avvaktan på nämndens 
beslut. 

 
 

 
Upphävande av beslut. 

 
Överväga om hemlig-hållande 
fortfarande behövs. 

AU 

 
VONO, 
VONOV, 
ledamot 
eller ers. 
i AU 

AU 

 
AU 

14 § 2 st 2 
LVU 

 
 
 
 
 

 
14 § 2 st 2 
LVU 

14 § 3 st 
LVU 

 

 
6 kap 39 § KL 

1.25 Beslut om att vård enligt LVU 
ska upphöra. 

AU 21 § LVU  
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1.26 Beslut om förebyggande 
insatser. 

AU 22 § LVU 30 kap. 7 § 10 SoL 

1.27 Beslut om att pröva om 
förebyggande insatser ska 
upphöra. 

AU 22 § 3 st 
LVU 

30 kap. 7 § 10 SoL 

1.28 Upphäva beslut om 
förebyggande insatser. 

AU 22 § 3 st 
LVU 

30 kap. 7 § 10 SoL 

1.29 Beslut om regelbunden kontakt 
med särskilt utsedd 
kontaktperson eller behandling 
i öppna former. 

AU 22 § LVU Bestämmelsen innebär att 
nämnden minst en gång var 
6:e månad ska pröva om 
insatsen fortfarande 
behövs. 

1.30 Ansökan hos förvaltningsrätten 
om flyttningsförbud. 

AU 24 § LVU  

1.31 Övervägande om 
flyttningsförbud. 

AU 26 § 1 st 
LVU 

 

1.32 Beslut om att flyttningsförbud 
ska upphöra. 

AU 26 § 2 st 
LVU 

 

1.33 Beslut om tillfälligt 
flyttningsförbud. 

 
I avvaktan på nämndens 
beslut 

 
 

 
Beslut om upphörande av 
tillfälligt flyttningsförbud 

AU 
 

 
VONO, 
VONOV, 
ledamot 
och ers. i 
AU 

AU 

27 § LVU 
 
 
 
 
 
 
 

 
30 § 2 st 
LVU 

Beslutet ska underställas 
förvaltningsrätten inom en 
vecka. 

27 § 2 st LVU 

1.34 Vid beslut om flyttningsförbud 
eller tillfälligt flyttningsförbud, 
beslut om hur den unges 
umgänge ska utövas med 
vårdnadshavare/föräldrar med 
umgängesrätt reglerad genom 
dom eller avtal. 

AU 31 § LVU  

1.35 Ansöka om utreseförbud. AU 31 b § LVU 30 kap 7 § 14 SoL 

1.36 Beslut om att ompröva 
utreseförbud. 

AU 31 c § 1 st 
LVU 

30 kap 7 § 14 SoL 

1.37 Upphörande av utreseförbud. AU 31 c § 2 st 
LVU 

30 kap 7 § 14 SoL 

1.38 Tillfälligt utreseförbud. 

I avvaktan på nämndens 
beslut. 

AU 

VONO, 
VONOV, 
ledamot 
och ers. i 
AU 

31 d § 1 st 
LVU 

30 kap 7 § 14 SoL 

31 d § 2 st LVU 

1.39 Tillfälligt undantag från ett 
utreseförbud. 

AU 31 i § LVU 30 kap 7 § 14 SoL 

1.40 Uppmana till provtagning inför 
umgänge. 

AU 32 a § LVU 30 kap 7 § 15 SoL 
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1.41 Uppmana till provtagning inför 
prövning av om vården ska 
upphöra. 

AU 32 b § LVU 30 kap 7 § 15 SoL 

1.42 Beslut att begära 
polishandräckning för att 
genomföra läkarundersökning. 

Beslut att begära polis- 
handräckning för att 
genomföra beslut om vård eller 
omhändertagande. 

AU/ 
VONO 

43 § 1 st 1 
LVU 

 

 LVM    

1.43 Beslut om ansökan hos 
förvaltningsrätt om vård enligt 
LVM. 

AU 11 § LVM  

1.44 Beslut om omedelbart 
omhändertagande av 
missbrukare. 

I avvaktan på nämndens 
beslut. 

AU 
 

 
VONO, 
VONOV, 
ledamot 
och ers. i 
AU 

12 § LVM  

 FB    

1.45 Beslut om att påbörjad 
faderskapsutredning ska 
läggas ner. 

VON 2 kap 7 § 
FB 

 

1.46 Anmälan till domstol om behov 
av interimistiskt beslut om 
särskilt förordnad 
vårdnadshavare i avvaktan på 
nämndens utredning. 

VONO/ 
VONOV 

6 kap 9 § 
FB 

Om barnet står utan 
vårdnadshavare på grund 
av dödsfall. 

 LSB    

1.47 Beslut om omedelbar placering 
av barn i skyddat boende utan 
samtycke från ena 
vårdnadshavaren. 

AU/ 
VONO 

3 kap 3 § 
LSB 

30 kap 6 – 9 §§ SoL 

1.48 Beslut om ansökan till 
förvaltningsrätten om skyddat 
boende för barn. 

AU/ 
VONO 

3 kap 3 § 
LSB 

 

1.49 Beslut om att omedelbar insats 
i form av skyddat boende ska 
upphöra. 

AU/ 
VONO 

4 kap 8 § 
LSB 

 

1.50 Beslut om 
umgängesbegränsning i 
samband med placering av 
barn i skyddat boende. 

VON 5 kap 4 § 
2 p LSB 

 

1.51 Övervägande om 
umgängesbegränsning och 
hemlighållande av vistelseort. 

AU 5 kap 6 § 
LSB 

Var 6:e månad 

1.52 Övervägande av beslut om 
placering av barn i skyddat 
boende. 

AU 5 kap 3 § 
LSB 

Var 6:e månad 
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Nr Beslut Delegat Lagrum Kommentar 
B.2 LVU    

2.1 Begäran om förlängd tid 
för ansökan om vård. 

FC 8 § 2 st LVU Vidaredelegation. 

2.2 Beslut rörande den 
unges personliga 
förhållanden i den mån 
beslutet inte är att 
hänföra till 11 § 1 och 2 
st LVU. 

Handl/ 
Socj 

11 § 4 st 
LVU 

 

2.3 Beslut om 
läkarundersökning, att 
utse läkare samt plats för 
läkarundersökningen. 

Handl/ 
Socj 

32 § LVU 6 kap. 37 § KL 

2.4 Begäran om förlängd tid 
för ansökan om fortsatt 
omhändertagande för 
tillfällig vård. 

1:e socsek 8 § 2 st LVU  

2.5 Upphörande av 
omedelbart 
omhändertagande enligt 
6 § LVU. 

1:e socsek 9 § LVU  

2.6 Bestämma om den 
unges personliga 
förhållanden i den mån 
beslutet inte är att 
hänföra till 11 § 1 och 2 
st LVU. 

Handl 11 § 4 st 
LVU 

 

2.7 Upphörande av 
omedelbart 
omhändertagande enligt 
6 a § LVU. 

1:e socsek 9 b § LVU  

 

1.53 Beslut om hemlighållande av 
vistelseort utifrån placering av 
barn i skyddat boende enligt 
LSB. 

VON 5 kap 4 § 
1 p LSB 

 

1.54 Beslut om vart barnet ska 
placeras och om hur insatsen i 
övrigt ska genomföras. 

AU/ 
VONO 

6 kap 1a § 
LSB 

 

1.55 Beslut om att insatsen ska 
upphöra. 

AU/ 
VONO 

7 kap 1 § 
1 st LSB 

 

1.56 Polishandräckning för att 
genomföra beslut om skyddat 
boende eller en omedelbar 
sådan insats. 

AU/ 
VONO 

8 kap 7 § 
LSB 

30 kap 6 - 9 §§ SoL 

 
11. Tvingande lagstiftning - Vård enligt lag med särskilda 

bestämmelser om vård av unga (LVU), lag om vård av 

missbrukare i vissa fall (LVM), samt lag om placering av 

barn i skyddat boende (LSB) 
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2.8 Beslut om att inleda 
uppföljning. 

1:e socsek 21 b § LVU  

2.9 Beslut om att avsluta 
uppföljning. 

1:e socsek 21 b § LVU  

2.10 Upphörande av tillfälligt 
utreseförbud. 

1:e socsek 31 g § 2 st 
LVU 

6 kap. 37 § KL 

B.3 LVM    

3.1 Beslut om att inleda 
utredning om det kan 
finnas skäl för 
tvångsvård. 

1:e socsek 7 § LVM  

3.2 Beslut om att påbörjad 
utredning enligt 7 § LVM 
övergår i en utredning 
enligt 11 kap 1 § SoL 
eller läggas ner. 

1:e socsek 7 § LVM  

3.3 Beslut om 
läkarundersökning samt 
utse läkare för 
undersökningen. 

Handl/ 
Socj 

9 § LVM Beslut om läkar- 
undersökning ska fattas 
om sådan inte är 
uppenbart obehövlig. 

3.4 Beslut om att omedelbart 
omhändertagande 
genast ska upphöra. 

FC 18b § LVM Vidaredelegation. 

3.5 Beslut om återtagande 
av ansökt vård enligt 
LVM. 

FC 11 § LVM Vidaredelegation. 

3.6 Beslut om att ansöka hos 
domstol om förlängning 
av utredningstiden. 

FC 38 § LVM Vidaredelegation. 

3.7 Beslut om att begära 
polishandräckning för att 
föra en missbrukare till 
läkarundersökning. 

1:e socsek 
/Socj 

45 § 1p 
LVM 

 

3.8 Beslut om att begära 
polis-handräckning för 
inställelse vid 
vårdinstitution. 

1:e socsek 
/Socj 

45 § 2 LVM  

B.4 LSB    

4.1 Avvisande av 
framställning från 
vårdnadshavare om att 
beslut om 
hemlighållande av 
vistelseort eller 
umgängesbegränsning 
ska upphöra enligt 5 kap 
7 § LSB. 

EC 5 kap 7 § 
LSB 

 

4.2 Avvisande av 
framställning från 
anhörig om att insatsen 
enligt 3 kap ska upphöra. 

EC 7 kap 2 § 
LSB 

6 kap 37 § KL 
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Nr Beslut Delegat Lagrum Kommentar 

B.5 INSATSER FÖR EKONOMISKA 
BEHOV 

   

 Månatligt bistånd    

5.1 Beslut om månatligt bistånd enligt 
riksnorm och riktlinjer. 

Handl 12 kap 1 § 
SoL 

 

5.2 Beslut om förhöjda delposter inom 
norm. 

1:e socsek 
/Socj 

12 kap 1 § 
SoL 

 

5.3 Beslut om månatligt bistånd med 
villkor och praktik eller 
kompetenshöjande åtgärder. 

Handl 12 kap 1, 4 
§§ SoL 

 

5.4 Beslut om vägrande eller 
nedsättning av fortsatt månatligt 
försörjningsstöd. 

Handl 12 kap 1, 5 
§§ SoL 

 

 Ekonomiskt bistånd till särskilda 
kostnader 

   

5.5 Hyresskuld 
- enligt riktlinjer max 1 mån. 
- enligt riktlinjer 2–4 mån. 
- enligt riktlinjer mer än 4 mån. 

Handl 
EC 
AU 

12 kap 1 § 
SoL 

 

5.6 Elskuld 
- enligt riktlinjer max 3 000 kr 
- enligt riktlinjer max 15 000 kr 
- enligt riktlinjer över 15 000 kr 

Handl 
1:e socsek 
AU 

12 kap 1 § 
SoL 

 

5.7 Städning/sanering 

- enligt riktlinjer max 5 000 kr 
- enligt riktlinjer max 15 000 kr 
- enligt riktlinjer över 15 000 kr 

 
Handl 
1:e socsek 
AU 

12 kap 1 § 
SoL 

 

5.8 Flyttkostnad 
- enligt riktlinjer max 5 000 kr 
- enligt riktlinjer max 15 000 kr 
- enligt riktlinjer över 15 000 kr 

 
Handl 
1:e socsek 
AU 

12 kap 1 § 
SoL 

 

5.9 Tandvård 
- enligt riktlinjer max 5 000 kr 
- enligt riktlinjer max 30 000 kr 
- enligt riktlinjer över 30 000 kr 

Handl 
EC 
AU 

12 kap 1 § 
SoL 

 

5.10 Beslut om ekonomiskt bistånd åt 
barn och ungdom i samband med 
placering, omplacering eller flytt, från 
familjehem eller hem för vård eller 
boende. 

- högst 4 000 kr 
- 4 000 – 10 000 kr 
- över 10 000 kr 

 
 
 
 
 
1:e socsek 
EC 
AU 

12 kap 1 § 
SoL 

 

5.11 Begravningskostnader enligt riktlinjer Handl 12 kap 1 § 
SoL 

 

5.12 Magasinering av bohag 
- enligt riktlinjer max 6 mån 1:e socsek 

12 kap 1 § 
SoL 

 

 

12. Individ- och familjeomsorg enligt socialtjänstlagen 

(SoL), socialtjänstförordningen (SoF) samt föräldrabalken 

(FB) med flera 
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 - enligt riktlinjer över 6 mån EC   

5.13 Beslut om ekonomiskt bistånd till 
livsföring i övrigt. 

- Enligt riktlinjer max 5 000 kr 
- Enligt riktlinjer max 15 000 kr 
- Enligt riktlinjer över 15 000 kr 

 
Handl 
1:e socsek 
AU 

12 kap 1 § 
SoL 

 

5.14 Beslut om ekonomiskt bistånd för 
tillfälligt boende på vandrarhem eller 
liknande. 

- Upp till 2 veckor 
- Mer än 2 veckor 

 

 
Handl 
EC 

12 kap 1 § 
SoL 

 

 Övriga bistånd    

5.15 Beslut om ekonomiskt bistånd utöver 
det som omfattas av 12 kap 1 § SoL 

- Enligt riktlinjer max 5 000 kr 
- Enligt riktlinjer max 10 000 kr 
- Enligt riktlinjer över 10 000 kr 

 
1:e socsek 
EC 
AU 

12 kap 2 § 
SoL 

 

5.16 Beslut om förmedling av egna 
medel. 

1:e socsek 11 kap 1 § 
SoL 

 

5.17 Beslut om social förtur till bostad. 1:e socsek 11 kap 4 § 
SoL 

 

5.18 Beslut om bistånd i form av 
kommunkontrakt. 

AU 11 kap 1, 4 
§§ SoL 

 

5.19 Beslut om arbetsmarknadsinsats till 
hushåll som uppbär ekonomiskt 
bistånd. 

Handl 11 kap 1, 4 
§§ SoL 

 

 Bistånd mot återkrav    

5.20 Beslut att bevilja ekonomiskt bistånd 
enligt 12 kap 1 § SoL mot återkrav. 

Handl 33 kap 2 § 
SoL 

 

5.21 Beslut om att bevilja ekonomiskt 
bistånd enligt 12 kap 2 § SoL mot 
återkrav. 

Handl 33 kap 3 § 
SoL 

 

5.22 Beslut om att meddela Försäkrings- 
kassan att nämnden ska uppbära 
ersättning enligt SFB. 

Handl 107 kap 5 § 
SFB 

 

 Återkrav av felaktigt utbetalda 
bistånd 

   

5.23 Beslut att återkräva felaktigt utbetalt 
ekonomiskt bistånd 

- upp till 1 mån 
- 2–12 mån 
- över 12 mån 

 
1:e socsek 
EC 
SC 

33 kap 1 § 
SoL 

 

5.24 Beslut om att väcka talan i 
förvaltningsrätt om återkrav enligt 
33 kap 1–3 §§ SoL. 

AU 33 kap 4 § 
SoL 

 

5.25 Beslut om eftergift om 
ersättningsskyldighet 

- enligt 9 kap 2 § 1 st SoL 
- enligt 9 kap 1 § SoL 

 
1:e socsek 
EC 

33 kap 5 § 
SoL 

 

5.26 Beslut om rådrum i avvaktan på 
avyttrande av tillgång. 

EC V  
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B.6 Bistånd med mera i form av övriga 
insatser till barn, unga och vuxna 

   

6.1 Bedömning av barn och ungas 
behov av omedelbart skydd. 

1:e socsek 20 kap. 1 § 
SoL 

 

6.2 Förlänga tid för förhandsbedömning 
vid synnerliga skäl. 

EC 20 kap. 2 § 
SoL 

 

6.3 Förlänga en utredning om barns 
behov av skydd eller stöd vid 
särskilda skäl. 

AU 20 kap 3 § 
SoL 

 

6.4 Beslut om att inleda utredning 
(barn). 

Handl/ 
Socj 

14 kap 2 § 
SoL 

 

6.5 Beslut om att inte inleda utredning 
(barn). 

1:e socsek 14 kap 2 §  

6.6 Beslut om att utredning inte ska 
föranleda åtgärd (barn). 

1:e socsek 14 kap 2 § 
SoL 

 

6.7 Godkännande av familjehem. AU 22 kap 3 § 
SoL 

 

6.8 Beslut om bistånd i form av placering 
av barn i jourhem eller nätverkshem 
för tillfällig vård och fostran. 

1:e socsek 
/Socj 

9 kap 1 § 
SoL 

Gäller beslut 
under 
utredningstid 
enligt 11 kap 1 § 
SoL. 

6.9 Beslut om bistånd åt barn och 
ungdomar i form av vård (placering) i 
kommunens egna boenden. 

1:e socsek 11 kap 1 § 
SoL 

Stödboende för 
barn och unga i 
åldern 16–20 år. 

6.10 Beslut om placering av barn i 
skyddat boende med samtycke från 
vårdnadshavarna. 

1:e socsek 
/Socj 

9 kap 1,3 
§§ SoL 

Inte varaktig 
vård, högst 2 
månader. 

6.11 Beslut om ersättning till familjehem 
(arvode och omkostnadsersättning) 

- Grundkostnad enligt 
rekommendation från SKR 

- Tilläggskostnad enligt 
rekommendation av SKR 

- Ersättning för förlorad 
arbetsförtjänst samt förhöjt 
arvode 

 
Handl 

EC 

AU 

V Uppdraget ska 
regleras genom 
avtal med 
familjehemmet. 
Se aktuellt 
cirkulär från 
SKR. 

6.12 Beslut om upphörande av bistånd i 
form av vård i hem för vård eller 
boende, eller i familjehem. 

Handl 9 kap 1 § 
SoL 

 

6.13 Beslut om bistånd i form av 
kontaktperson/kontaktfamilj. 

1:e socsek 11 kap 1 § 
SoL 

 

6.14 Beslut om upphörande av 
kontaktperson/kontaktfamilj. 

1:e socsek 11 kap 1 § 
SoL 

 

6.15 Beslut om förordnande och 
entledigande av 
kontaktperson/kontaktfamilj. 

Handl   

6.16 Beslut om arvode och 
omkostnadsersättning till 
kontaktperson/kontaktfamilj. 

EC   

6.17 Beslut om uppföljning av barnets 
situation efter avslutad utredning 
utan beslut om insats, eller efter 

1:e socsek 23 kap 
1, 2 §§ SoL 

 

 

http://www.vismasign.com/


Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet 

https://sign.visma.net/sv/document-check/cd84dca5-07fa-456a-880d-703ddfe307c1 www.vismasign.com 

 

 

 

 
19 

 avslutad placering i familjehem eller 
HVB. 

   

6.18 Beslut om att avsluta uppföljning. 1:e socsek 23 kap. 1 
och 2 § SoL 

 

6.19 Beslut om bistånd i form av insatser 
utan individuell behovsprövning 

- i kommunens regi 

- utan vårdnadshavares sam- 
tycke till den som fyllt 15 år 

Utf 

Utf 

11 kap 5 § 
SoL 

 
21 kap 1 § 
SoL 

 

6.20 Beslut om avgift från föräldrar vars 
barn är under 18 år och får vård i ett 
annat hem än det egna. 

1:e socsek 32 kap 2 § 
SoL 

Se SKR:s 
cirkulär. 

6.21 Arbetsplan om beslutad 
ungdomstjänst och utse en 
handledare för den unge. 

Handl 18 kap 8 § 
SoL 

 

6.22 Beslut om avgift för uppehälle för 
personer över 18 år och som bereds 
plats för missbruksvård vid HVB- 
hem, familjehem eller LVM-hem. 

Handl 32 kap 2 § 
SoL 

 

6.23 Beslut om eftergift av 
ersättningsskyldighet enligt 
32 kap 2 § SoL. 

SC 33 kap 6 § 
SoL 

 

6.24 Beslut om att inleda utredning 
(vuxna). 

Handl/ 
Socj 

14 kap 2 § 
SoL 

 

6.25 Beslut om att inte inleda utredning 
(vuxna). 

1:e socsek 14 kap 2 § 
SoL 

 

6.26 Beslut om att utredning inte ska 
föranleda åtgärd (vuxna). 

1:e socsek 14 kap 2 § 
SoL 

 

6.27 Beslut om framställning om 
överflyttning av ärende till nämnd i 
annan kommun. 

AU 29 kap 10 § 
SoL 

Avser även 
ärenden enligt 
LVU och LVM. 

6.28 Beslut i fråga om mottagande av 
ärende från nämnd i annan kommun. 

AU 29 kap 10 § 
SoL 

 

6.29 Beslut om ansökan hos IVO om 
överflyttning av ärende. 

AU 29 kap 11 § 
SoL 

 

6.30 Beslut om ersättning till särskilt 
förordnad vårdnadshavare. 

AU 22 kap 15 § 
SoL 

 

6.31 Beslut om bistånd till asylsökande 
(dagersättning och särskilt bidrag) 

Handl 1 § 3, 17 
och 18 §§ 
(lag 
1994:137 
om 
mottagande 
av…) 

Kontakt ska tas 
med Migrations- 
verket innan 
ersättning. 
Försörjningsstöd 
enligt SoL är ej 
aktuellt. 

6.32 Beslut om nedsättning av 
dagersättning till asylsökande 

1:e socsek 10 § (lag 
1994:971 
om ändring 
i lagen om 
mottagande 
av 
asylsökand 
e m.fl.) 
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6.33 Beslut om introduktionsersättning Handl 1 § (lag 
1992:1068 
om 
introduktion 
sersättning 
för 
flyktingar…) 

 

6.34 Beslut om bistånd åt vuxna i form av 
vård (placering/omplacering) i hem 
för vård eller boende, i familjehem 
eller korttidsvistelse 

- I kommunens regi 
- Beslut om köp av plats av 

annan vårdgivare 

 
 

 
1:e socsek 
AU 

11 kap 1 § 
SoL 

 

6.35 Beslut om placering av vuxen i 
skyddat boende. 

1:e socsek 
/Socj 

11 kap 1 § 
SoL 

Inte varaktig 
vård, högst 2 
månader. 

B.7 Vård, boende, umgänge samt 
adoptioner 

   

7.1 Godkännande av 
faderskapsbekräftelse. 

Handl 1 kap 4 § 1 
st FB 

Se SOSFS 
2011:2 

7.2 Beslut om att inleda utredning om 
fastställande av faderskap när dom 
eller bekräftelse finns och 
faderskapet kan ifrågasättas. 

1:e socsek 2 kap 1 § 
FB 

 

7.3 Beslut om att återuppta nedlagd 
utredning. 

1:e socsek 2 kap 1 § 
FB 

 

7.4 Beslut om att inleda utredning om 
någon annan man än den som är gift 
med barnets moder kan vara far till 
barnet. 

1:e socsek 2 kap 9 § 1 
st FB 

Beslut om att 
inte påbörja 
utredning eller 
att lägga ner en 
påbörjad 
utredning ligger 
på nämnden. 

7.5 Beslut om att väcka och föra talan i 
mål om faderskap. 

VON 3 kap 5 § 2 
st och 6 § 2 
st FB 

 

7.6 Beslut om att godkänna föräldrars 
avtal om vårdnad, boende och 
umgänge. 

Handl 6 kap 6 § 2 
st, 14a § 2 
st, 15a § 2 
st FB 

Se SKR circular 
1998:174. 

7.7 Beslut om att ej godkänna föräldrars 
avtal om vårdnad, boende och 
umgänge. 

1:e socsek 6 kap 6 §, 
14a § 2 st, 
15 § FB 

Beslutet kan ej 
överklagas. 

7.8 Beslut om vård och sociala insatser 
mot ena vårdnadshavarens 
samtycke. 

AU 6 kap 13a § 
FB 

 

7.9 Lämnande av upplysningar till 
tingsrätt i vårdnads-, boende- och 
umgängesmål. 

Handl 6 kap 19 § 
FB 

 

7.10 Lämnande av upplysningar inför 
interimistiskt beslut i tingsrätt 
beträffande vårdnad, boende eller 
umgänge. 

Handl 6 kap 20 § 
2 st FB 
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Nr Beslut Delegat Lagrum Kommentar 

B.8 Enligt socialtjänstlagen SoL och 
socialtjänstförordningen SoF 

   

8.1 Beslut om att inleda utredning. Handl 14 kap 2 § 
SoL 

 

8.2 Beslut om bistånd i form av hjälp i 
hemmet 

- Insats upp till 90 h / mån 
- Insats över 90 h / mån 

 
Handl 
EC 

11 kap 1 § 
SoL 

 

8.3 Beslut om bistånd i form av särskilt 
boende 

- Kommunens regi 
- Köp av plats hos annan 

vårdgivare 

 
 
EC 
AU 

11 kap 1 § 
SoL 

 

8.4 Beslut om bistånd i form av 
korttidsboende och av växelvård 

- i kommunens regi 
- köp av plats hos annan 

vårdgivare 

 
 
Handl 
AU 

11 kap 1 § 
SoL 

 

 
Se A1.5 

8.5 Beslut om bistånd i form av insats 
avseende: 

- plats i dagverksamhet 
- egenvård 
- matdistribution 
- promenad/social samvaro 
- trygghetslarm 

 
 
Handl 
Handl 
Handl 
Handl 
Handl 

11 kap 1 § 
SoL 

 

8.6 Beslut om bistånd i form av 
ledsagning 

- Högst 8 h / mån 
- Över 8 h / mån 

 
 
Handl 
1:e socsek 

11 kap 1 § 
SoL 

 

8.7 Beslut om bistånd i form av 
kontaktperson och kontaktfamilj 

- Kontaktperson 
- Kontaktfamilj 

 
1:e socsek 
EC 

11 kap 1 § 
SoL 

 

 

7.11 Beslut att utse utredare i vårdnads-, 
boende- och umgängesärenden 
samt adoptionsutredningar. 

1:e socsek 6 kap 19 § 
3 st FB, 4 
kap 14 § 1 
st FB 

 

7.12 Godkänna avtal om att 
underhållsbidrag ska betalas för 
längre perioder än 3 månader. 

Handl 7 kap 7 § 2 
st FB 

 

7.13 Samtycke till fortsatt 
adoptionsförfarande. 

1:e socsek 24 kap. 5 § 
SoL 

 

7.14 Vägra samtycke till fortsatt 
adoptionsförfarande. 

AU 24 kap. 5 § 
SoL 

30 kap. 6 § 5 
SoL 

7.15 Förlängning av tid för prövning av 
fortsatt adoptionsförfarande. 

AU 24 kap. 5 § 
SoL 

 

 
13. Bistånd till äldre och personer med 

funktionsnedsättning 
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8.8 Beslut om bistånd i form av 
avlösning av anhörig som vårdar 
närstående 

- Högst 16 h / mån 
- Över 16 h / mån 

 

 
Handl 
1:e socsek 

11 kap 1 § 
SoL 

 

8.9 Beslut om bistånd i form av 
sysselsättning för psykiskt 
funktionshindrade. 

Handl 
11 kap 1 § 
SoL 

 

8.10 Beslut om bistånd i form av 
boendestöd för psykiskt 
funktionshindrade. 

Handl 
11 kap 1 § 
SoL 

 

8.11 Beslut om avgift. Handl 32 kap 1 § 
SoL 

 

8.12 Jämkning av avgift för hemtjänst, 
service och omvårdnad samt 
boende 

1:e socsek 
32 kap 10 
§ SoL 

 

8.13 Beslut om nedskrivning av eller 
befrielse från debiterad avgift inom 
äldre- och funktionshinderområdet. 

FC 
32 kap 10 
§ SoL 

 

8.14 Beslut om anmälan till 
överförmyndare om: 

- behov av god 
man/förvaltare 

- behov av god 
man/förvaltare inte längre 
finns 

 
Handl 

5 kap 3 § 
SoF 

 

8.15 Beslut om ekonomiskt bistånd för 
tillfälligt boende på vandrarhem 
eller liknande. 

- Upp till 2 veckor 
- Mer än 2 veckor 

 

 
Handl 
EC 

12 kap 1 § 
SoL 

 

B.9 Enligt lagen om stöd och service 
till vissa funktionshindrade LSS 

   

9.1 Beslut om biträde av personlig 
assistent för grundläggande behov 

- Högst 20 h/vecka 
- Över 20 h/vecka 

 
1:e socsek 
EC 

9 § 2 LSS  

9.2 Beslut om ekonomiskt stöd för att 
bekosta personlig assistent vid 
tillfälligt utökade behov. 

1:e socsek 9 § 2 LSS  

9.3 Beslut om ekonomiskt stöd till 
skäliga kostnader för personlig 
assistent. 

- Högst 20 h/vecka 
- Över 20 h/vecka 

 

 
1:e socsek 
EC 

9 § 2 LSS FK:s timbelopp för 
assistans- 
ersättning används 
som beräknings- 
underlag. 

9.4 Beslut om att utbetala 

assistansersättning till annan 
person än den som är berättigad till 
insatsen. 

EC 11 § LSS  

9.5 Beslut om ledsagarservice: 

- Högst 3 h/vecka 
- 3–25 h/vecka 
- Vid resor över 25 h/vecka 

Handl 
1:e socsek 
AU 

9 § 3 LSS  
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9.6 Beslut om biträde av 
kontaktperson. 

1:e socsek 9 § 4 LSS  

9.7 Beslut om avlösarservice i 
hemmet. 

- Upp till 3 h/vecka 

- Över 3 h/vecka 

 
Handl 
1:e socsek 

9 § 5 LSS  

9.8 Beslut om korttidsvistelse utanför 
det egna hemmet. 

- I kommunens regi 

• Upp till 10 dygn/mån 

• Över 10 dygn/mån 
- Beslut om köp av plats av 

annan vårdgivare 

 

 
Handl 
1:e socsek 
AU 

9 § 6 LSS  

 
Se A1.5 

9.9 Beslut om korttidstillsyn för 
skolungdom över 12 år utanför det 
egna hemmet. 

- I kommunens regi 
- Beslut om köp av plats av 

annan vårdgivare 

 

 
Handl 
AU 

9 § 7 LSS  
 

 
Se A1.5 

9.10 Beslut om boende i familjehem för 
barn och ungdomar 

AU 9 § 8 LSS  

9.11 Beslut om bostad med särskilt 
service för barn och ungdomar 

- I kommunens regi 
- Beslut om köp av plats av 

annan vårdgivare 

 
1:e socsek 
AU 

9 § 8 LSS  

 
Se A1.5 

9.12 Beslut om bostad med särskilt 
service för vuxna 

- I kommunens regi 
- Beslut om köp av plats av 

annan vårdgivare 

 
1:e socsek 
AU 

9 § 9 LSS  

 
Se A1.5 

9.13 Beslut om daglig verksamhet för 
personer i yrkesverksam ålder som 
saknar förvärvsarbete och inte 
utbildar sig 

- I kommunens regi 
- Beslut om köp av plats av 

annan vårdgivare 

 
 

 
Handl 
AU 

9 § 10 
LSS 

Gäller personkrets 
1 och 2. 

 

 
Se A1.5 

9.14 Beslut om upprättande av 
individuell plan. 

Handl 10 § LSS  

9.15 Beslut om återbetalningsskyldighet 
av ekonomiskt stöd. 

EC 12 § LSS  

9.16 Beslut om att lämna 
förhandsbesked om rätt till insats 
enligt LSS för person som inte är 
bosatt i kommunen. 

1:e socsek 16 § 2 st 
LSS 

 

9.17 Beslut om att utreda behoven för 
enskild på tillfälligt besök i 
kommunen och besluta om 
insatser enligt LSS. 

1:e socsek 16 § 3 st 
LSS 

 

9.18 Beslut om avgift från föräldrar vars 
barn är under 18 år och får 

1:e socsek 20 § LSS, 
5 § LSS, 
förordning 

Kan ej överklagas. 
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 omvårdnad i ett annat hem än det 
egna. 

 en 6 kap 2 
§ SoF 

 

9.19 Beslut om att anmäla behov av 
assistansersättning till FK. 

Handl 51 kap 1 § 
SFB 

Under förutsättning 
att det gäller 
ansökan om 
personlig assistans 
enligt 9 § 2 LSS. 

9.20 Beslut om att anmäla till 
överförmyndare att person som 
omfattas av LSS kan vara i behov 
av förmyndare, förvaltare eller god 
man. 

Handl 15 § 6 
LSS 

 

9.21 Beslut om att anmäla till 
överförmyndare att förmyndare, 
förvaltare eller god man inte längre 
behövs. 

Handl 15 § 6 
LSS 

 

B.10 Patientsäkerhetslagen    

10.1 Beslut om att anmäla händelser 
som har medfört eller hade kunnat 
medföra en allvarlig vårdskada (lex 
Maria) till IVO. 

MAS 3 kap 5 § 
Patient- 
säkerhets- 
lagen 
2010:659 

 

10.2 Beslut om att anmäla till IVO om 
man befarar att en person som har 
legitimation för ett yrke inom hälso- 
och sjukvården kan utgöra en fara 
för patientsäkerheten. 

MAS 3 kap 7 § 
Patient- 
säkerhets- 
lagen 
2010:659 

 

 
14. Offentlighets- och sekretesslag (OSL) (angående 

överklagande, yttrande med mera se avsnitt 16) 

Beslut om att lämna ut handling fattas av den som har handlingen i sin vård, om inte viss 

befattningshavare enligt arbetsledning eller särskilt beslut ska göra detta. 
 

Nr Beslut Delegat Lagrum Kommentar 
B.11     

11.1 Beslut om avslag på begäran om 
utlämnande av allmän handling till 
enskild eller annan myndighet samt 
uppställande av förbehåll i 
samband med utlämnande till 
enskild. 

FC 2 kap TF, kap 
15–43 OSL 
samt 6 och 
10 §§ OSF 

 
 
Vidaredelegation 

11.2 Beslut om att lämna ut uppgifter ur 
personregister till statliga 
myndigheter i forskningssyfte. 

FC 15 kap 3 § 
SoL 

Vidaredelegation 
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Nr Beslut Delegat Lagrum Kommentar 
B.12     

12.1 Beslut i ärenden rörande 
stadigvarande serveringstillstånd 
till allmänhet och slutna sällskap. 

AU 8 kap 2, 4 
och 7 §§ AL 

 

12.2 Beslut med anledning av ansökan 
från konkursbo att få fortsätta 
rörelsen. 

EC 9 kap 12 § 
AL 

 

12.3 Beslut om tillfälligt tillstånd till 
allmänheten 

- Bifall 
- Avslag 

 
EC 
AU 

8 kap 2 och 
6.2 §§ AL 

 

12.4 Beslut om stadigvarande tillstånd 
till arrangerande av provsmakning. 

AU 8 kap 2,6 och 
7 §§ AL 

 

12.5 Beslut om tillstånd till arrangerande 
av provsmakning för enstaka 
tidsperiod. 

EC 8 kap 2, 6 
och 7 §§ AL 

 

12.6 Beslut om tillfälligt tillstånd till 
slutna sällskap. 

EC 8 kap 2 § AL  

12.7 Beviljande av 
gårdsförsäljningstillstånd 

AU 5a kap 2 § 
AL 

Ny punkt 

12.8 Avslag av ansökan om 
gårdsförsäljningstillstånd 

AU 5a kap 8, 10 
§§ AL 

Ny punkt 

12.9 Beslut om utvidgning av 
serveringstillstånd till att även 
omfatta uteservering. 

EC 8 kap 2 § AL  

12.10 Beslut om ändring av 
stadigvarande tillstånd avseende 
serveringsyta, tid eller dryck. Avser 
även komplettering med catering 
och gemensam serveringsyta. 

AU 8 kap 2, 4, 14 
och 19 §§ AL 

 

12.11 Beslut om tillfällig ändring av 
stadigvarande tillstånd avseende 
serveringsyta, tid eller dryck. Avser 
även komplettering med catering 
och gemensam serveringsyta. 

EC 8 kap 2, 4, 14 
och 19 §§ AL 

 

12.12 Godkännande av anmälan av 
förändringar i verksamheten 
(ändrad inriktning, byte av 
bolagsman med mera). 

EC 8 kap 12 §, 9 
kap 11 § AL 

 

12.13 Beslut om medgivande till 
ombyggnad av serveringsställe. 

EC 8 kap 14 §, 9 
kap 11 § AL 

 

12.14 Beslut om godkännande av tillfällig 
lokal för cateringföretag med 
stadigvarande tillstånd. 

EC 8 kap 4 § AL Godkännande 

12.15 Beslut om villkor i samband med 
gynnande beslut om 
serveringstillstånd följer 
ovanstående beslutnivå. 

EC  Villkor 

12.16 Beslut om att meddela undantag 
från skyldighet att avlägga 
kunskapsprov. 

EC 5a kap 8 §, 
8 kap 12 § 
AL 

Kunskapsprov 

 

15. Alkohollag (AL) 
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16. Överklagande, yttrande och anmälningar med mera till 

domstol, åklagare och andra myndigheter 
 

Nr Beslut Delegat Lagrum Kommentar 
B.13     

13.1 Beslut om att föra talan i ärenden 
eller i mål vid allmän domstol eller 
förvaltningsdomstol. 

FC 30 kap 2 § 
SoL 

 

13.2 Beslut om att utse ombud att föra 
nämndens talan i domstol. 

FC 30 kap 2 § 
SoL 

 

13.3 Överklagande och yrkande om 
inhibition samt yttrande när 
förvaltnings- eller kammarrätt 

VONO, 
VONOV, 
ledamot 

30 kap 6 – 9 

§§ SoL, 
27 § LSS, 

Beslutet fattat av 
nämnd eller 
utskott och 
nämnds- 

26 

12.17 Beslut om att meddela hinder mot 
att avlägga kunskapsprov. 

EC 5a kap 8 §, 
8 kap 12 § 
AL 

 

12.18 Beslut om erinran. EC 9 kap 17 § 
AL 

Sanktioner 

12.19 Beslut om varning. AU 9 kap 17 och 
19 §§ AL 

 

12.20 Beslut om återkallelse av 
stadigvarande serveringstillstånd. 

VON 9 kap 18.2 § 
AL 

 

12.20 Beslut om återkallelse av 
gemensam serveringsyta. 

AU 9 kap 18.1 § 
AL 

 

12.22 Beslut om återkallelse av tillstånd 
när verksamheten upphör. 

EC 9 kap 18.1 § 
AL 

 

12.23 Beslut om återkallelse av tillfälligt 
serveringstillstånd. 

AU 9 kap 18 § 
AL 

 

12.24 Beslut om omedelbar återkallelse 
av serveringstillstånd. 

VONO 9 kap 18.2, 3 
§ AL 

 

12.25 Beslut om förbud eller inskränkning 
av försäljning av alkoholdrycker för 
visst tillfälle. 

AU 3 kap 10 § 
AL 

 

12.26 Beslut om att begära handräckning 
för att kunna utföra tillsyn. 

EC 9 kap 9 § AL  

12.27 Beslut om att polisanmäla vid 
misstanke om brott mot AL. 

EC AL  

 Övrigt    

12.29 Beslut om avskrivning av 
tillsynsärende. 

EC 9 kap 2–3 §§ 
AL 

 

12.30 Yttrande till Lotteriinspektionen. EC Lotterilagen  

12.31 Beslut om det föreligger 
jävsförhållande hos förtroendevald. 

VONO 16–18 §§ FL  

12.32 Beslut om det föreligger 
jävsförhållande hos 
kommunanställd. 

FC 28–31 §§ KL Beslutet i 
jävsfrågan kan 
endast 
överklagas i 
samband med 
överklagande av 
beslutet i ärendet. 
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 ändrat nämndens beslut enligt 
SoL, LSS, LVU, LVM och LSB. 

och ers. i 
AU 

6 kap 39 § 
KL 

/utskottssamman- 
trädet inte kan 
avvaktas. 

13.4 Överklagande, yrkande om 
inhibition samt yttrande till 
förvaltnings- och kammarrätt i 
ärenden enligt SoL och LSS och 
som fattats på delegation. 

FC 30 kap 6 – 9 
§§ SoL, 
27 § LSS, 
6 kap 39 § 
KL 

Vidaredelegation. 
Beslutet kan 
anmälas till 
arbetsutskottet. 

13.5 Överklagande av beslut från IVO. 35 kap. 2 
§ SoL 

FC  

13.6 Omprövning av beslut där 
beslutet fattats av delegat. 

Delegat i 
ur- 
sprungs- 
beslutet. 

38, 39 §§ FL  

13.7 Prövning av att överklagande 
skett i rätt tid och avvisning av 
överklagande som kommit in för 
sent. 

Delegat i 
ur- 
sprungs- 
beslutet. 

45 § FL  

13.8 Avvisande av ombud. AU 14 § FL  

13.9 Yttrande till allmän domstol när 
den som begått brottslig gärning 
kan bli föremål för LVM-vård. 

EC 31 kap 2 § 1 
st BrB 

 

13.10 Yttrande till åklagare vid 
åtalsprövning. 

EC 8 kap 2, 4, 14 
och 19 §§ AL 

 

13.11 Yttrande samt underrättelse till 
Åklagarmyndigheten. 

1:e socsek 11 § LUL, 15 
kap 5 § SoL 

 

13.12 Yttrande till åklagare med 
anledning av eventuell utredning 
beträffande den som är under 15 
år. 

1:e socsek 31, 33 §§ 
LUL 

 

13.13 Begäran hos åklagare om förande 
av bevistalan. 

1:e socsek 37 § LUL  

13.14 Anmälan om behov av offentligt 
biträde. 

Handl 3 § Lagen om 
offentligt biträde 

13.15 Yttrande över ansökan om 

rättshjälp genom offentligt biträde 
samt yttrande över 
kostnadsräkning. 

EC 3 § Lagen om 

offentligt biträde 

13.16 Yttrande enligt namnlagen. EC 45, 46 §§ Lag om 
personnamn 
(2016:1013) 

13.17 Yttrande i körkortsärende. Handl 3 kap 8 §, 5 
kap 2 § 

Körkorts- 
förordningen 

13.18 Yttrande till passmyndighet vid 
utfärdande av pass utan 
vårdnadshavares medgivande. 

EC 3 § 2 st Passförordningen 

13.19 Yttrande i ärenden om 
förordnande av god man eller 
förvaltare för någon som har fyllt 
16 år. 

Handl 11 kap 16 § 2 
st FB 

 

13.20 Yttrande angående 
värdeautomatspel. 

Handl 44 § Spellagen 
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13.21 Yttrande till Spelinspektionen 
angående anordnande av 
automatspel. 

Handl 3 § Lagen om 
anordnande av 
visst automatspel 

13.22 Upplysningar i vapenärenden. 1:e socsek  Uppgifter får 
endast lämnas ut 
om den enskilde 
lämnat samtycke 
(JO 1983/84 s. 
188). 

13.23 Avge yttrande angående 
antagande av hemvärnsmän. 

EC 5 § Hemvärns- 
förordningen 

13.24 Uppgiftslämnande till 
smittskyddsläkare. 

EC/SC/M 
AS 

6 kap 9 § 
smittskydds- 
lagen 

Kontakt med 
medicinskt 
ansvarig 
sjuksköterska 
(MAS) ska tas i 
alla lägen. 

13.25 Dödsboanmälan Handl 20 kap 8a § 
ÄB 

 

13.26 Beslut om provisorisk 
dödsboförvaltning. 

Handl 18 kap 2 § 
ÄB 

Bosättnings- 
kommun ansvarig 

13.27 Beslut att anordna begravning. EC 5 kap 2 § 
begravnings- 
lagen 

Kommunen har 
rätt till ersättning 
för kostnaderna 
av dödsboet. 

13.28 Beslut om att ersätta enskild 
person för egendomsskada vid 
myndighetsutövning som 
förorsakats av personal. 

EC 3 kap 2 § 
skadestånds- 
lagen 

Gäller belopp om 
höst 1 000 kr. 

13.29 Yttrande till tillsynsmyndighet 
(IVO, JO, JK). 

FC 28 kap 2 § 
SoL, 7 kap 

5,6 §§ KL 

Vidaredelegation. 
Beslut ska 
anmälas till 
arbetsutskottet. 

13.30 Anmälan till IVO om 
missförhållanden i kommunens 
egen verksamhet. 

FC 27 kap 6 § 
SoL, 24 f § 
LSS, 7 kap 
5,6 §§ KL 

Vidaredelegation. 
Beslut ska 
anmälas till 
arbetsutskottet. 

13.31 Anmälan till IVO om 
missförhållanden i enskild 
verksamhet. 

AU 27 kap 6 § 
SoL 

 

13.32 Yttrande till patientnämnden. FC SoL, HSL, 
LSS 

Vidaredelegation 

13.33 Beslut om framställning till FK om 
ändring av betalningsmottagare 
för allmänt barnbidrag när barn är 
placerade utom hemmet. 

Handl 4 § 3 st och 7 
§ (lag om 
allmänt 
barnbidrag) 

 

13.34 Beslut om att underrätta FK om 
att nämnden ska uppbära 
folkpension och barntillägg. 

Handl Kungörelse 
(1962:393) 

 

13.35 Underrättelse till FK om att barn 
med underhållsstöd placerats i 
familjehem eller HVB-hem 
respektive återflyttat till 
boföräldrar. 

Handl Förordning 
(1996:1036) 
2 § 
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13.36 Beslut om anmälan till FK att 
nämnden ska uppbära del av 
sjukpenning för den som bereds 
plats för missbruksvård vid HVB- 
hem eller familjehem enligt SoL 

Handl 3 kap 15 § 
AFL 

 

13.37 Beslut om att underrätta FK att 
nämnden ska uppbära ersättning 
enligt AFL som ersättning för 
bistånd som utgivits som förskott 
på förmån. 

Handl 17 kap 1 § 
AFL 
9 kap 2 § 
SoL 

 

13.38 Beslut om anmälan till 
överförmyndaren om behov av 
god man/förvaltare. 

1:e socsek 5 kap 3 § 
SoF 

 

13.39 Beslut om anmälan till 
överförmyndaren att behov av 
god man/förvaltare inte längre 
finns. 

1:e socsek 5 kap 3 § 
SoF 

 

13.40 Beslut om anmälan till 
överförmyndaren om att 
förhållanden beträffande 
förvaltningen av underårigs 
egendom. 

1:e socsek 5 kap 3 § 
SoF 

Avser all slags 
egendom och 
inkomster inkl. 
pension. 

13.41 Framställan till domstol om behov 
av målsägandebiträde för 
underårig. 

Handl 5 kap 2 § 
SoF 

 

 
17. Lag om färdtjänst och lag om riksfärdtjänst 

 

Nr Beslut Delegat Lagrum Kommentar 
B.14     

14.1 Beslut om tillstånd till färdtjänst 
med regelkompletteringar. 

Handl 7, 9 §§ Lag om färdtjänst 

14.2 Beslut om färdtjänstavgifter enligt 
taxa som fastställts av 
kommunfullmäktige. 

Handl 10, 11 §§ Lag om färdtjänst 

14.3 Beslut om att återkalla tillstånd för 
färdtjänst om förutsättningar för 
tillstånd inte längre finns. 

Handl 12 § Lag om färdtjänst 

14.4 Beslut om tillstånd till riksfärdtjänst. Handl 5, 7 §§ Lag om färdtjänst 

14.5 Beslut om ersättning för 
riksfärdtjänstresa enligt förordning 
som fastställts av regeringen. 

Handl 8 § Lag om färdtjänst 

14.6 Beslut om att återkalla tillstånd för 
riksfärdtjänst om förutsättningar för 
tillstånd inte längre finns. 

Handl 9 § Lag om färdtjänst 

14.7 Överklagande, yrkande om 
inhibition samt yttrande till 
förvaltnings- och kammarrätt 
rörande färdtjänst eller 
riksfärdtjänst där ursprungsbeslutet 
fattats av handläggare. 

EC 16 § Lag om färdtjänst 
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C.1 Ärende Delegat D / V Kommentar 

1.1 Beslut om att ta ut rimlig avgift vid 
begäran om information enligt 
artiklarna 13 och 14 i 
dataskyddsförordningen. 

FC 
Ersättare: 
GDPRS 

D GDPR artikel 12 
punkt 5 

1.2 Beslut om att vägra att tillmötesgå 
begäran om information enligt 
artiklarna 13 och 14 i 
dataskyddsförordningen. 

FC D GDPR artikel 12 
punkt 5 

1.3 Besvara begäran om 
registerutdrag. 

GDPRS V GDPR artikel 15 

1.4 Beslut om rätt till radering enligt 
dataskyddsförordningen. 

GDPRS D GDPR artikel 17 

1.5 Beslut om rätt till begränsning av 
behandling enligt 
dataskyddsförordningen. 

GDPRS D GDPR artikel 18 

1.6 Beslut om rätten till 
dataportabilitet enligt 
dataskyddsförordningen. 

GDPRS 
Ersättare: 
FC 

V GDPR artikel 20 

1.7 Beslut om rätten till att göra 
invändningar. 

GDPRS 
Ersättare: 
FC 

D DGPR artikel 21 

1.8 Teckna respektive säga upp 
personuppgiftsbiträdesavtal. 

FC 
Ersättare: 
EC 

V GDPR artikel 28 p 
3 

1.9 Anmälan av 
personuppgiftsincident till 
tillsynsmyndigheten. 

GDPRS 
Ersättare: 
DSO 

V 

GDPS artikel 33 

 

18. General Data Protection Regulation (GDPR) 
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BALANSLISTA VON  1 (2) 

Datum   

2025-08-26 

 

  

 

     
 

Postadress Besöksadress Telefon/Fax Webb/E-post Org.nr 
Oxelösunds kommun 
613 81  OXELÖSUND 

Höjdgatan 26 0155-380 00 (vx) www.oxelosund.se 212000-0324 
0155-305 34 (fax) registrator@oxelosund.se 
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Ärendemening / ärendenummer Ansvarig Beslutsdatum 
och § 

Uppdrag/sammanfattning B/MI Uppdrag 
klart/åter-
rapportering 

Förvaltningschefens rapport  
 
Lex Sarah/Lex Maria 
Kö till särskilt boende 
Statistik i verksamheterna 
Aktuellt läge i hemtjänsten  
 

   MI Varje nämnd 

Handlingsplaner med mål och mått   Information MI Maj, delår, 
november, 
bokslut 

MAS rapport    MI April och 
september 

Ekonomisk uppföljning Pål Näslund 2015-11-27 Uppföljning varje månad muntlig föredragning  
 
Uppföljning för beslut per mars, april och 
oktober 
 

MI 
 
B 

Varje nämnd 
förutom feb och 
december 
 
April, Maj och 
november 

Redovisning åtgärder/orsaker 
sjukskrivningstal 

HR 2017-08-30  MI April och 
december 

B = Beslutsärende med tjänsteskrivelse 
MI = Muntlig information 
 



   2 (2) 

Datum   

   

 

 
Ärendemening / ärendenummer Ansvarig Beslutsdatum 

och § 
Uppdrag/sammanfattning B/MI Uppdrag 

klart/åter-
rapportering 

Genomförandeplaner   Uppdrag till vård- och 
omsorgsförvaltningen att utreda 
hanteringen av genomförandeplaner 

 December 2025 

Digitala arbetsprov/språkombud  2020-11-24 Uppföljning 

 

MI Februari varje år  

Välfärdsteknik  2017-05-30 
2019-03-26 

Plan för fortsatt införande - återrapport MI Q3 2025 

 

Kvalitetsberättelse     Maj 2025 

 

 

B = Beslutsärende med tjänsteskrivelse 
MI = Muntlig information 
 



 

Vård- och omsorgsnämnden

Senast uppdaterad: 01-12-2022
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